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1. Sammanfattning 

Trafikverket vill öka trafiksäkerheten och tillgängligheten för oskyddade trafikanter i 

Sundborn och planerar därför att bygga en ny gång- och cykelväg längs med väg 875 

(Ramsnäsvägen) och en mindre del av väg 862 (Vitsandsvägen).  

Längs sträckan finns viktiga målpunkter som till exempel förskolor, skola F-6, matbutik, 

idrottsplaner samt flera turistattraktioner. En av de största målpunkterna under 

sommarhalvåret är Carl Larsson-gården där många människor rör sig. Där är i dag inte 

en trafiksäker situation för oskyddade trafikanter utmed vägen och en ny gång- och 

cykelväg skulle öka trafiksäkerheten. 

2. Beskrivning av projektet, dess bakgrund, 
ändamål och projektmål 

 Planläggningsprocessen 

Ett vägprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar 

och som slutligen leder fram till en vägplan. 

I planläggningsprocessen utreds var och hur vägen ska byggas. Hur lång tid det tar att få 

fram svaren beror på projektets storlek, hur många undersökningar som krävs, om det 

finns alternativa sträckningar, vilken budget som finns och vad de berörda tycker. 

I början av planläggningen tar Trafikverket fram ett underlag som beskriver hur 

projektet kan påverka miljön. Länsstyrelsen beslutar sedan om projektet kan antas 

medföra en betydande miljöpåverkan. I så fall ska en miljökonsekvensbeskrivning tas 

fram till väg- eller järnvägsplanen, där Trafikverket beskriver projektets miljöpåverkan 

och föreslår försiktighets- och skyddsåtgärder. Om Länsstyrelsen beslutar att projektet 

inte innebär betydande miljöpåverkan ska en miljöbeskrivning tas fram. Planen hålls 

tillgänglig för granskning så att de som berörs kan lämna synpunkter innan Trafikverket 

lämnar in den för fastställelse. När planen är fastställd följer en överklagandetid innan 

planen vinner laga kraft. Först efter detta kan Trafikverket sätta spaden i jorden. 

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt 

och för dialoger med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att 

Trafikverket ska få deras synpunkter och kunskap. Synpunkterna som kommer in under 

samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. 
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2.1.1. Transportpolitiska mål 

Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en 

samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för näringsliv 

och medborgare i hela landet. Det övergripande målet stöds av två huvudmål, 

funktionsmål samt hänsynsmål. 

Funktionsmålet 

Funktionsmålet handlar om att skapa tillgänglighet för resor och transporter. 

Transportsystemets utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla 

en grundläggande tillgänglighet med god kvalitet. Transportsystemet ska samtidigt vara 

jämställt, det vill säga svara likvärdigt mot kvinnors respektive mäns transportbehov. 

Hänsynsmålet 

Hänsynsmålet handlar om säkerhet, miljö och hälsa. Transportsystemets utformning, 

funktion och användning ska anpassas till att ingen ska skadas allvarligt eller dödas. 

Hänsynsmålet ska också bidra till att miljökvalitetsmålen uppnås. 

2.1.2. Miljökvalitetsmål 

Av de 16 miljökvalitetsmålen som är fastställda av regeringen bedöms följande vara 

relevanta för detta projekt: 

Levande sjöar och vattendrag 

”Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och deras variationsrika livsmiljöer 

ska bevaras. Naturlig produktionsförmåga, biologisk mångfald, kulturmiljövärden samt 

landskapets ekologiska och vattenhushållande funktion ska bevaras, samtidigt som 

förutsättningar för friluftsliv värnas.”  

God bebyggd miljö  

”Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god och hälsosam livsmiljö 

samt medverka till en god regional och global miljö. Natur- och kulturvärden ska tas till 

vara och utvecklas. Byggnader och anläggningar ska lokaliseras och utformas på ett 

miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt god hushållning med mark, vatten och andra 

resurser främjas." 

Här befinner sig detta projekt i 

planprocessen 
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2.1.3. Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer (MKN) är ett juridiskt styrmedel som regleras i Miljöbalkens 5 

kap. Avsikten med miljökvalitetsnormerna är att fastlägga en högsta tillåtna förorenings 

eller störningsnivå som människor eller miljön kan belastas med. En miljökvalitetsnorm 

ska omfatta ett visst geografiskt område, vilket kan vara en kommun eller hela landet. 

Fastställda miljökvalitetsnormer finns i dagsläget för upprätthållande av luftkvalitet, 

vattenkvalitet och omgivningsbuller.  I detta projekt bedöms endast 

miljökvalitetsnormerna för vatten vara relevanta. För omgivningsbuller sker ingen 

ändring från nuläget av trafiken då inriktning är att utföra en gc-väg för de oskyddade 

trafikanterna. 

Miljökvalitetsnormer för recipienten Sundbornsån/Lillån samt grundvattenförekomsten 

belägen på Sundbornsåns västra bank redovisas i Tabell .  

Tabell 6.1. Miljökvalitetsnormer (MKN) för vattenförekomster inom utredningsområdet.  

Vattenförekomster Ekologisk 

status 

Kemisk status MKN Kommentarer till 

varför status ej 

uppnåtts 

Lillån/Sundbornsån 

(SE672383-149802) 

Måttlig Ej god God ekologisk status 2027 

God kemisk status 

(Undantag Hg, PBDE) 

Flödesförändringar, 

Morfologiska 

förändringar och 

kontinuitet, 

Vandringshinder, 

Miljögifter (PBDE 

och Hg). 

Grundvattenförekomst 

(SE672258-542159) 

- God   

 

Sundbornsån är ej klassad som en känslig recipient för utsläpp, då dess kemiska och 

ekologiska status (som i dagsläget ej är klassat som god) är beroende på;  

i) vattenkraftverk (som bl.a. orsakar flödesförändringar och utgör 

vandringshinder)  

ii) på grund av överallt överskridande ämnen (kvicksilver och PBDE). En 

grundvattenförekomst sträcker sig söderut längst Sundbornsån, där 

jordarterna har hög genomsläpplighet (se förutsättningar ovan). Denna del 

av vägsträckan är dock bebyggd och asfalterad. Vägdagvatten leds i ledning 

till Sundbornsån och risken att förorenat dagvatten hinner infiltrerar ned i 

grundvattenförekomsten är därmed låg. 
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 Bakgrund 

Trafikverket vill öka trafiksäkerheten och tillgängligheten för oskyddade trafikanter i 

Sundborn och planerar därför att bygga en ny gång- och cykelväg längs med väg 875 och 

väg 862.  

Längs sträckan finns viktiga målpunkter som till exempel skola, matbutik, idrottsplaner 

samt flera turistattraktioner. En av de största målpunkterna under turistsäsongen är 

Carl Larsson-gården dit många människor rör sig. Hela sträckan är en osäker plats för 

oskyddade trafikanter där en ny gång- och cykelväg avsevärt skulle öka trafiksäkerheten. 

Figur 2.2 Orienteringskarta över Sundborn 

 

 Tidigare utredningar och beslut  

2.3.1. Förenklad åtgärdsvalsstudie  

En förenklad åtgärdsvalsstudie, Trafiksäkerhetshöjande åtgärder för oskyddade 

trafikanter längs med väg 875 i Sundborn, Falu kommun (2014-02-19) är genomförd. I 

den konstaterades att oskyddade trafikanter (både boende och turister) tvingas gå på 

bilvägen för att ta sig till målpunkter i Sundborn. Tänkbara åtgärder som prövades var 

gång- och cykelväg, säkra övergångar över väg 875 och förbättrade broräcken. De två 

första åtgärderna bedömdes kunna få hög effekt och bidra till måluppfyllelse för att 

uppnå en bättre trafiksäkerhet, tillgänglighet och bättre miljö samt hälsa.  
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2.3.2. Fastställd vägplan (arbetsplan) 

2001 fastställdes en vägplan (arbetsplan) för en ny gång- och cykelväg genom Sundborn, 

då föreslogs en separat gång- och cykelväg längs väg 875 norra del och en ny bro över 

Sundbornsån. Då inte finansiering fanns under giltighetstiden byggdes aldrig gång- och 

cykelvägen.  

 

Figur 2.3  Illustration från den tidigare arbetsplanen, 2001 

 

2.3.3. Vägplanens samrådsunderlag 

Denna vägplans samrådsunderlag upprättades under vintern 2017. 

2.3.4. Länsstyrelsens beslut om betydande miljöpåverkan 

Länsstyrelsens fattade med samrådsunderlaget som underlag beslut om att detta projekt 

inte kunde antas medföra betydande miljöpåverkan. 

 Ändamål och projektmål 

Ändamålet med projektet är att förbättra trafiksäkerheten och framkomligheten för 

oskyddade trafikanter i Sundborn. Hänsyn ska tas till såväl riksintresse kulturmiljö/ 

Världsarvet Industrilandskapet Falu koppargruva, turismen, skola/förskola och boende i 

området.  

Mål för att uppnå det övergripande ändamålet: 

• Tydliggöra stråket från besöksparkeringen till Carl Larsson-gården och skapa en 

säker passage över väg 875. 

• Utforma byggnadsverk (till exempel broar), belysning, räcken och övrig 

utrustning med hänsyn till kulturmiljön och krav från Vägar och gators 

utformning (VGU).  

• Utforma, tillsammans med kommunen, en trafiksäker miljö förbi skola och 

förskola. 
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• Behålla träd i största utsträckning och överväga nyplantering. 

• Förtydliga gränsen till UNESCO:s världsarv ”Industrilandskapet Falu 

koppargruva”. 

3. Miljöbeskrivning 

För ett projekt där länsstyrelsen beslutat att projektet ej kan antas medföra betydande 

miljöpåverkan ska en miljöbeskrivning för vägplan upprättas. Miljöbeskrivningen 

integreras med vägplanen och behöver inte ett separat godkännande av länsstyrelsen.  

MKB-lagstiftningen ändrades från och med den 1 januari 2018, men ändringen berör 

endast infrastrukturprojekt som kan antas medföra betydande miljöpåverkan där en 

separat miljökonsekvensbeskrivning (MKB) upprättas. 

Miljöbeskrivningen följer även Miljöbalkens 6 kap. avseende identifiering, beskrivning 

och bedömning av de miljöeffekter som berörs, för att bedöma projektets huvudsakliga 

inverkan på människors hälsa, miljön och hushållningen med mark och vatten samt 

andra resurser.  

Miljöbeskrivningen ska även redovisa uppgifter om riksintressen enligt 3 och 4 kapitlet i 

Miljöbalken och miljökvalitetsnormer enligt 5 kap. 3§ i Miljöbalken. Skyddade områden 

och arter enligt 7 och 8 kap. i Miljöbalken och enligt kulturmiljölagen ska också 

redovisas. 

Enligt väglagen ska en miljöbeskrivning innehålla uppgifter som projektets förutsägbara 

påverkan på människors hälsa och på miljön.  

 Avgränsning  

Vägplanens utredningsområde och geografiska avgränsning illustreras i figur 2.2. 

Miljöbeskrivningens geografiska avgränsning styrs dock av miljöeffekternas 

influensområde. Influensområdets storlek kan variera beroende på vilken miljöaspekt 

som studeras och i relevanta delar beskrivs därför konsekvenserna även utanför 

vägplanens område. Målet är att beskriva konsekvenserna av vägplanen där de uppstår. 

Det finns några miljöaspekter som berör värden utanför utredningsområdet och för 

dessa aspekter är det aktuellt att ha ett större geografiskt perspektiv. Detta gäller 

exempelvis för vatten där nedströmsliggande vattenområden kan bli berörda. I 

miljöbeskrivningen redovisas även skyddsåtgärder som kan utföras för att minimera 

konsekvenserna. 

Avgränsningen i sak har primärt gjorts utifrån projektmålen och de aspekter som utretts 

är: 

• Landskap 

• Kulturmiljö 

• Naturmiljö 
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• Rekreation och friluftsliv 

• Förorenade områden 

• Vatten 

 Läsanvisning 

I denna vägplan redovisas miljöförutsättningarna i avsnitt 4.4-4.9. I avsnitt 6.3-6.8 

beskrivs sedan vilka effekter och konsekvenser på miljön som riskerar att uppstå i och 

med projektet. 

I kapitel 7 görs en samlad bedömning där projektet relateras till miljökvalitetsmålen. En 

avstämning mot Miljöbalkens allmänna hänsynsregler, miljökvalitetsnormer och 

bestämmelser om hushållning med mark och vattenområden görs i kapitel 8. 

4. Förutsättningar 

 Vägens funktion och standard 

Idag finns ingen separat gång- och cykelväg i utredningsområdet eller i dess närhet. 

Oskyddade trafikanter är hänvisade till vägrenen. På en kort del av sträckan är 

fordonstrafik och övrig trafik uppdelade med en heldragen linje på vägbanan. Under 

sommarhalvåret placeras betongsuggor (GP-link) ut på bron över Sundbornsån för att 

tydliggöra uppdelningen. Vägbredden på väg 875 och väg 862 varierar mellan 6,6 och 

9,5 meter, smalast i anslutning till broarna. Väg 875 och väg 862 har bärighet klass 1 

(BK1) inom hela utredningsområdet. Det finns två övergångsställen som är målade och 

skyltade över väg 875, ett öster om korsningen med Snickarvägen, ett öster om 

korsningen med Blomstervägen/ Skuggarvsvägen. 

4.1.1. Byggnadsverk 

Inom utredningsområdet finns det två broar, en över Sundbornsån och en över Lillån. 

Det är plattrambroar i betong och är ca 60 år gamla. Broarnas tillstånd är bra och 

mindre skador i betongen förekommer. Broarna bedöms ha full bärighet men bron över 

Sundbornsån bör klassningsberäknas för att verifiera detta. 

4.1.2. Belysning 

Idag finns det belysning utmed väg 875 och väg 862 inom utredningsområdet som 

tillhör Falu elnät. Den befintliga belysningen finns på den södra sidan av vägbanan från 

Snickarvägen till korsning vid affären och på den norra sidan för resterande del av 

sträckan.  

 Trafik och användargrupper 

Enligt Trafikverkets senaste mätning på väg 875 genom Sundborn uppgick trafiken år 

2013 till cirka 1 900 fordon per årsmedeldygn. Andelen tung trafik var cirka 5 %. Väster 

och öster om denna sträcka är trafikmängden lägre enligt mätningarna. Under 

sommarmånaderna är trafikflödena något högre till följd av turismen.  
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Enligt Trafikverkets trafikuppräkningstal kommer personbilstrafiken att öka med cirka 

18 % och antalet tunga fordon att öka med cirka 26 % mellan år 2014-2040. Det innebär 

att år 2040 har trafiken genom Sundborn stigit till cirka 2 300 fordon per årsmedeldygn 

varav cirka 6 % är tung trafik.  

Falu kommun genomförde år 2014 trafikmätningar i samband med en ny detaljplan, 

Detaljplan för bostäder och skola mm i Sundborn centrum i Falu kommun. Mätningen 

på väg 875, väster om korsningen med Skuggarvsvägen, visade 1 250 fordon per 

vardagsmedeldygn (ÅVADT) med mycket låg andel tung trafik. Planområdet antas 

innebära en ökning med cirka 145 fordon per vardagsmedeldygn på väg 875, respektive 

Skuggarvsvägen.  

Hastighetsbegränsningen varierar på sträckan, se figur 4.2 och bilaga 1C14002A. På två 

sträckor på väg 875 är hastigheten begränsad till 30 km/h under skoltid, 15:e augusti - 

15:e juni vardagar utom vardag före sön- och helgdag klockan 07.00 - 17.00, se 

lilamarkerade sträckor i figuren. Övriga tider är hastighetsbegränsningen 50 km/h.  

 

Figur 4.2. Hastighetsbegränsningar, busshållplatser samt olyckor. Figuren finns i även i bilaga 

1C14002A. 

 

Hela utredningsområdet ligger inom tättbebyggt område. Varken väg 875 eller 

Vitsandsvägen är huvudled. Förare av fordon på väg 862, från Falun, har väjningsplikt 

mot fordon på väg 875/väg 862 (Ramsnäsvägen/Vitsandsvägen). 

Väg 875 ingår inte i det funktionellt prioriterade vägnätet. Det är inte heller en 

rekommenderad väg för farligt gods.  
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4.2.2. Kollektivtrafik 

Dalatrafik trafikerar Sundborn med fem olika busslinjer (landsbygdsbussar); 233, 234, 

237, 238 och 245. Det ligger fyra busshållplatser inom utredningsområdet, se figur 

4.2/bilaga 1C14002A. Samtliga busshållplatser saknar väderskydd. I nedanstående 

tabell redovisas statistik över antal påstigande på befintliga busshållplatser i Sundborn.  

Tabell 4.2  Antal påstigande resenärer vid olika busshållplatser. 

Busshållplats (från väst till 

öst, se figur 4.2/bilaga 

1C14002A) 

Antal påstigande under 2016 Antal påstigande under 

oktober 2017 

Sundbornsskolan 90 (Finns ett mörkertal på 

grund av stängda 

skolskjutsar) 

- 

Sundborn affären 9 016 1 424 

Grånäsvägen 4 060 132 

Plattfabriken (hållplatsen på 

norra sidan ligger inom 

utredningsområdet medan 

den på södra sidan ligger 

utanför.) 

Underlag saknas 21 

4.2.3. Olycksstatistik 

Olycksstatisk har hämtats från Transportstyrelsens olycksdatabas – Strada. Under 

tioårsperioden 1 september 2006 till 31 augusti 2017 har det inträffat tre polis-

/sjukhusrapporterade olyckor längs aktuell vägsträcka, se figur 4.2 och bilaga 1C14002A. 

Olyckorna har graderats som måttliga och varit av olyckstyperna singelolycka med 

motorfordon, olycka mellan cykel/moped och motorfordon samt en olycka med 

fotgängare och motorfordon.  

 Lokalsamhälle och regional utveckling 

4.3.1. Bebyggelse, befolkning och service 

I Sundborn bor 1345 personer och många av de boende arbetspendlar (källa: falun.se, 

2017). Utredningsområdet ligger helt inom Sundborn och intill väg 875 och väg 862 

finns olika typer av bebyggelse på båda sidor av vägen, se figur 4.3 och bilaga 1C14002B. 

I anslutning till utredningsområdet finns förutom bostäder bland annat två förskolor, en 

F-6 skola, affär, bibliotek, ett antal idrottsanläggningar och en tankstation. I och med att 

det flesta målpunkter i Sundborn ligger utmed väg 875 och väg 862 används idag 

utredningsområdet av gående och cyklister genom stora delar av utredningsområdet. 

Utmed skolan och förskolorna finns det upptrampade stigar som i kombination med 

gatorna innanför väg 875 till viss del används för att undvika väg 875. Hela sträckan är 

en viktig skolväg för eleverna i Sundborn.  
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Figur 4.3 Servicefunktioner i Sundborn. Figuren finns även i bilaga 1C14002B. 

4.3.2. Turism 

Cirka 300 meter söder om utredningsområdet ligger Stora Hyttnäs och Carl Larsson-

gården, som båda är attraktiva turistmål i Sundborn. Carl Larsson-gården lockar mellan 

40 000 - 60 000 besökare varje år. Den stora besöksparkeringen till Carl Larsson-

gården och Stora Hyttnäs ligger öster om Sundbornsån vid hembygdsgården och 

besökarna går sedan ut på väg 875 och över broarna för att sedan korsa vägen i riktning 

söderut. På broarna är det vanligt att man stannar till för att fotografera. Under 

sommarhalvåret har man därför delat upp vägen med betongsuggor(GP-Link) för att 

skapa en separering mellan gångbana och körbana. 

4.3.3. Kommunala planer 

Falu kommun har tillsammans med Borlänge kommun en gemensam översiktsplan 

antagen i juni 2014, Sundborn är där utpekad som en av de prioriterade serviceorterna. 

Falu kommun har även en fördjupad översiktsplan för Sundborn, som antagen 1998-06-

25, men förklarades aktuell i samband med den nya översiktsplanen. I den beskrivs en 

gång- och cykelbro som den mest angelägna investeringen för oskyddade trafikanter i 

Sundborn. Därnäst i angelägenhetsgrad kommer en gång- och cykelväg utmed väg 875 

genom hela samhället.  

Utredningsområdet berör en detaljplan (Dp 2080-P385) och ett område med 

områdesbestämmelse (Ob 2080-P606). Övrig mark inom utredningsområdet är inte 

planlagd.  Detaljplanen möjliggör en utbyggnad av gång- och cykelväg från 

Ristägtsvägen fram till Sundbornsån och är i planen planerad på norra sidan om väg 

875. Områdesbestämmelsernas syfte är bland annat att säkerställa riksintresset för 

kulturmiljön och att bidra till en god utformning av yttre miljöer för allmän mark. 
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Falu kommun har arbetat med att ta fram en detaljplan som angränsar till 

utredningsområdet, detaljplanen 2080-P2018/14 ska bland annat möjliggöra en 

utbyggnad av bostäder söder om väg 875, detaljplanen blev laga kraft 2018-11-13. Med 

illustrationstext redovisas två korsningspunkter i detaljplanen över väg 875 där det står 

”Trygg passage”, en i anslutning till allén mitt över skolan och en vid korsningen med 

Skuggarvsvägen.  

 Landskap 

Sundborn ligger vid Sundbornsåns dalgång i ett vackert kuperat kulturlandskap. 

Kulturlandskapet består av ett småskaligt, mosaikartat odlingslandskap med en rik 

variation av olika landskapstyper som barrskog, lövskog, odlad mark och myr. 

Landskapet varierar mellan stora, öppna fält och småskaliga, kuperade partier. 

Samhället och odlingsmarkerna ligger på flackare partier längs med ån. De flackare 

markerna inramas av skogsklädda berg som når drygt 200 m ö h.  

Skogen varierar med ett större inslag av löv (björk, asp, al, med flera) närmare samhället 

till rena tallbestånd på högre belägna partier, med inslag av gran och myrmark på 

fuktigare delar. Inne i samhället på gårdarna finns inslag av ädellöv med lönn och ek. 

Väg 875, Ramsnäsvägen, ligger centralt i byn i västlig-östlig riktning. Vägen upplevs 

bitvis som en bred och rak gata, vars trafikmiljö har en svag anknytning till bymiljön. 

Vägkroppen har dragits rakt över dalgångens nord-sydliga riktning. Vägen är bitvis 

byggd på hög bank och upplevs som ett delande element genom dalgången.  

Flera mindre gator mynnar ut i väg 875. Bebyggelsestrukturen längs med vägen varierar 

i ålder, skala samt avstånd till väg 875, vilket ger en varierad rumslighet längs med 

vägen. Den studerade vägsträckan kan utifrån dessa aspekter delas i tre delsträckor med 

olika karaktärer. 
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Figur 4.4 Karta som visar landskapets indelning i karaktärsområden, viktiga siktlinjer och 

landmärken, samt landskapets känsligaste områden och deras potential.  

Sträcka 1, Sundbornsskolan fram till Blomstervägen, med moderna servicebyggnader 

som livsmedelsaffären och Sundbornsskolan. Här finns stora asfalterade ytor som 

skapar en svag koppling till bymiljön och får trafikmiljön att dominera, figur 4.5 och 4.6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 4.5 Sträcka 1, parkeringsytan invid livsmedelsaffären 

 



 

18 
 

 

Figur 4.6 Sträcka 1, Väg 875 med Sundbornsskolan till höger. 

Sträcka 2, Blomstervägen fram till hembygdsgården (Grånäsvägen), med de centrala 

delarna av byn. Här ligger bebyggelsen närmare vägen och gatumiljön upplevs som 

trängre, figur 4.7. Sundbornsån är ett karaktärsskapande element inom denna sträcka. 

Från bron får man fri sikt över Sundborns bymiljö norrut samt över dammen och 

kraftverksstationen söderut, figur 4.8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 4.7 Sträcka 2, vy mot öster med hembygdsgården till höger. 



 

19 
 

 

Figur 4.8 Sträcka 2, sikt mot nordöst från Sundbornsån. 

Sträcka 3, Hembygdsgården fram till Gamla landsvägen, med en mosaik av äldre gårdar, 

modernare villor och öppna odlingsfält. Byggnaderna ligger glesare mellan 

odlingsfälten. Rumsligheten varierar och formas av trädridåer eller lador och  från 

angränsande gårdar. 

 Kulturmiljö 

4.5.1. Sundborn - byns utveckling 

Bebyggelsen vid Sundborn har medeltida anor och omnämns i skriftligakällor för första 

gången år 1358 och omtalas då som Boor. Ursprungligen utgjordes Sundborn utav ett 

flertal gårdar och intilliggande hyttor vid Sundbornsån. På 1702 års karta över Sundborn 

framkommer att byn är uppdelad i Stora och Lilla Sundborn. Lilla Sundborn 

representerar gårdarna som ligger längs med Kyrkvägen upp till Kyrkan, medan Stora 

Sundborn är gårdarna belägna söder om Kyrkvägen fram till Hobborn (Sundborns 

hembygdsförenings årsbok 1998/99:16). Bebyggelsen har präglats av de flertalet 

bergsmansgårdar. Utanför gårdarna har landskapet utgjorts av ett öppet 

odlingslandskap med åkrar och ängsmarker. Närmast ån har tvätt-stugor, bryggor, 

kvarnar och senare sågar och anläggningar för flottning funnits. 

Jordbruksmarken har odlats in i modern tid men har sedan mitten av 1900-talet blivit 

allt mer bebyggd. Bebyggelsen växte fram främst norr och väster om den gamla kyrkbyn 

ute på de gamla åkrarna och ängarna. 

I samband med att den nya vägen och bron byggs i slutet av 1940-talet förändras 

bebyggelsemiljön i Sundborn. Ett flertal gårdar rivs. Ett nytt centrum med affär och 

andra servicefunktioner etableras. Skolan uppförs på befintlig plats. Vid korsningen Carl 

Larson vägen med Kyrkvägen rivs ett hus och längs med sträckan västerut, mot 

livsmedelsaffären försvann ett flertal gårdar. 
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Figur 4.9. I bild framgår hur landskapet såg ut 1945 och hur byn förändrats sedan dess. Bilden är 

tagen från norr. Källa: Sundborns hembygdsförening. 

4.5.2. Sundbornsån 

Sedan senmedeltiden har Sundbornsån använts till  kopparhyttor och annan industriell 

verksamhet. Tidigare skapade Sundbornsåns strömmande vatten goda förutsättningar 

för utvinning av vattenkraften vilket var en viktig förutsättning för 

kopparframställningen. Äldre historiska kartor från 1600-1700-talen visar att det 

åtminstone funnits tre hyttor vid Sundbornsån. Även om anläggningar och 

konstruktioner idag ligger under mark framkommer slaggsten längs med strandlinjerna 

inom utredningskorridoren. 

På de äldre kartorna framkommer att det funnits annan verksamhet knuten till 

Sundbornsån. Området norr om det västra brofästet användes för bland annat 

fiskeverksamhet. Området beskrivs på äldre kartor som fiskhus vilket innebar att det 

fanns en fast anläggning i vattnet kopplat till fisket. 

På bilder från sekelskiftet 1900 framkommer även att väster om ån och norr om väg 875 

har funnit en såg. 

Från 1860-talet fram till 1945 bedrevs flottning i Sundbornsån. Flottnings-leden ingick i 

ett större flottningssystem av vattendrag som transporterade timmer från sjön Amungen 

till Runn. 

Vid sekelskiftet 1900 förändrades förutsättningarna för Sundbornsån, då ett kraftverk 

och damm anlades söder om utredningsområdet.  De äldre kvarnar och sågar som låg 

längs med stranden revs. Kraftverksbyggnaden utformas bland annat av konstnären Carl 

Larsson. Dammen och kraftverket togs i bruk 1903. 
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4.5.3. Vägar  

Väg 875 i dess befintliga utformning anlades omkring 1948. Den gamla landsvägen 

följde det omgivande landskapets topografi och hade en mer slingrig karaktär. Vägen 

uppkom där de naturliga förutsättningarna var goda och sträckningen följde naturliga 

formationer. Passagen över ån gjordes strax söder om befintlig bro. Av befintlig väg är 

det endast sträckan mellan Kerstis väg och upp till Hembygdsgården som är den 

ursprungliga vägsträckningen. 

Den gamla landsvägen mellan Falun, Sundborn och vidare mot Svärdsjö passerade 

genom Sundborn via dagens Skuggarvsvägen, Kvarnbacksvägen vidare norrut upp på 

Carl Larssonvägen. Vägen fortsatte sedan vidare över ån på den gamla Sundbornsbron 

som var belägen strax söder om befintlig bro. På den östra sidan av ån passerade sedan 

landsvägen en kort bit på Kerstis väg för att där ansluta till befintlig vägsträckning. I 

nivå med hembygdsgården anslöt vägen till dagens Grånäsväg och därefter in på den väg 

som idag har namnet Gamla Landsvägen. Se figur 4.11. 

4.5.4. Broar över Sundborn 

Föregångaren till befintlig bro låg ca 10 meter söder om dagens broläge. De äldsta 

broarna utgjorde en viktig del av den gamla landsvägen. De äldre broarna var 

konstruerade av trä. Det finns uppgifter om att bron åtminstone har  rasat och 

återuppbyggts vid två tillfällen Det första var 1755 och 1906 i samband med vårfloder. 

Bron som uppfördes efter 1906 års broras är den som finns på bild, se figur 4.10. Den 

äldre bron var i drift fram till 1949 då den nuvarande bron byggdes. 

Den gamla bron bestod utav en överliggare med uppåtgående hängverk. Bron var en för 

sin tid karaktäristisk brotyp. Bron hade två mittstöd bestående av träkistor. Se figur 

4.10. 

Befintlig bro byggdes 1949, för att tillgodose en ökande bilism och transporter på väg. 

Den nya Ramsnäsvägen fick en rakare sträckning genom byn och ett flertal hus och 

gårdar revs.  
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Figur 4.10. Bilden visar den äldre bro sedd från söder samt befintlig bro, något år efter att den blev 
uppförd. Källa: Hembygdsföreningen. 

 

Figur 4.11. Rektifierad karta som visar den gamla vägens sträckning i förhållande till dagens väg 
875. Kartan visar även lägen för den gamla respektive samt den befintliga bron. Källa: 
Lantmäteristyrelsen 
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4.5.5. Riksintresse kulturmiljö/ världsarvet 

Hela dalgången från sjön Toftan via Sundborn och ner till Hosjösjön södra ände, är 

utpekat som riksintresse Kulturmiljö (W20a Sundbornsåns dalgång Sundborn socken 

och W20b Sundborns dalgång Stora Kopparbergs och Vika socknar, se figur 4.12/bilaga 

1C14002C).  

Riksintresseområdet ingår dessutom som en del i Världsarvet Falun och är utpekat i 

UNESCOS världsarvslista. 

Inom den del av riksintresset som utgörs av W20a i Sundborns socken består 

riksintressets motiv av bergsmansgårdar och lämningar efter äldre kopparhantering. I 

utredningsområdet omfattas riksintressets uttryck av Sundborns kyrkby med värdefull 

bebyggelse samt av dammen söder om väg 875, där kraftverket utgör ett viktigt uttryck 

för riksintresset och kulturmiljön. 

 

Riksantikvarieämbetets sammanfattande värdetext över riksintresse W20a Sundborn socken.  

4.5.6. Fornlämningar 

Sundborn är rikt på fornlämningar och fornlämningsbilden består av bl.a. av 

fångstgropar, stensättningar och hyttlämningar. Längs med Sundbornsån finns flera 

hyttlämningar från kopparframställningen vid Falu gruva.  Inom utredningsområdet 

finns 3 fornlämningar ; RAÄ Sundborn 18:1, Sundborn 237:1 och Sundborn 238:1-3, se 

figur 4.12 och bilaga 1C14002C. 

RAÄ nr Sundborn 18:1 består av ett hyttområde, som omfattar ett ca 400x100-200 

meter stort område. Inom området finns lämningar efter slaggvarp och det finns uppgift 

om att två hyttor varit belägna inom området. 

RAÄ nr Sundborn 237:1 är i FMIS registrerad som by/gårdstomt. Lämningen är 

klassificerad som bevakningsobjekt. Inom lämningen finns kulturlager anläggningar och 

konstruktioner efter Sundborns by äldre gårdar. Lämningar efter hyttor kan finnas längs 

med hela åkanten inom bytomten. Bytomten ansluter till hyttområdena Sundborn 18:1 

och 238:1-3. RAÄ nr Sundborn 238:1 och 238:3 är registrerade som hyttområde. 

RAÄ nr Sundborn 16:1 är en hembygdsgård och är klassad som övrig kulturhistorisk 

lämning.  Intill Sundbornsån stränder och i vattendraget har allt sedan medeltiden 

verksamhet efter hyttor, flottning och fiske bedrivits. Den gamla landsvägen har passerat 

Motivering: 

a: Bergslagsbygd i Kopparbergslagen med storslagna och friliggande 

bergsmansgårdar, små bergsmansbyar och lämningar efter äldre kopparhantering. 

b: En av landets mest kända konstnärsmiljöer. 

Uttryck för riksintresset: 

a: Bergsmansgårdarna Kolbergsbo, Stora Kolborn och Lövnäs med dominerande 

1800-talsbebyggelse. Sundborns kyrkby med värdefull bebyggelse samt en damm 

med äldre kraftverk.  

b: Carl Larssons ateljé jämte den närmiljö han återgivet på berömda arbeten. 
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över Sundbornsån på ungefär samma läge då som nu. Det finns därför potential för att 

det kring området vid Sundbornsån, både i vattnet och längs med strandlinjen kan 

finnas ytterligare anläggningar, konstruktioner och kulturlager. 

 

Figur 4.12 Karta över fornlämningar, riksintresse kulturmiljö (W20a). I bildens nedersta högra hörn 

presenteras hela riksintresseområdet och korridorens läge inom riksintresset. Figuren finns även i 

bilaga 1C14002C. 

 

4.5.7. Arkeologiska undersökningar. 

De tidigare planerna på en gång- och cykelväg utmed väg 875 resulterade i att Dalarnas 

museum år 1998 genomförde en arkeologisk förundersökning. Förundersökningen 

utfördes i stort sätt inom den aktuella utredningskorridoren vid Sundbornsån östra och 

västra strandlinje och inom dagens fornlämningar RAÄ 18:1, 238:1 och 

bevakningsobjekt RAÄ Sundborn 237:1.  

På den ö som är belägen mellan Sundbornsån västra och östra vattenfåra (Lillån) och 

som idag utgörs av ett grönområde framkom vid undersökningen anläggningar, 

konstruktioner och kulturlager efter bl.a. en rost, med dateringar från 1700- 1800-tal. 

Av undersökningen framkom även en äldre vägsträckning av väg 875 och en timmerkista 

i form av ett brofundament med en datering till 1800-talet (Burman & Sandberg 1999). 

År 2015 utförde Dalarnas museum en arkeologisk förundersökning i form av en 

schaktningsövervakning utefter Carl Larssons väg, Ramsnäsvägen (väg 875) och vidare 

längs med in på Kyrkovägen. Schaktningsarbetet berörde flera fornlämningar bland 

annat RAÄ  Sundborn nr 237:1 samt fornlämning RAÄ Sundborn 238:1 och 238:3. Vid 

undersökningen framkom ytterligare kulturlager, träkonstruktioner och anläggningar 

från hyttverksamheten. Några C14- dateringar visade att hyttverksamhet har bedrivits i 

Sundborn från 1300/1400-talet fram till 1800-talet. Under Ramsnäsvägen utfördes 
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tryckborrning i samband med grävning för tryckgrop. Vid undersökningen framkom en 

trolig brokista som har varit ett fundament till en av de äldre broarna som har funnits på 

platsen. Borrningen under Ramsnäsvägen misslyckades dock och gropen fylldes igen 

utan att någon arkeolog hann se konstruktionen. Det finns därför potential för 

ytterligare lämningar efter äldre brofästen i denna del av utredningsområdet. 

Ytterligare känsliga lägen med potential för fornlämningar efter bland annat hyttor, 

flottningslämningar samt anläggningar efter bryggor och broar kan finnas längs med 

Sundbornsåns stränder samt i åns vattenfåra.  

4.5.8. Byggnadsminnen 

Inga byggnadsminnen finns utpekade inom utredningsområdet. Bergsmansgården Stora 

Hyttnäs och Carl Larsson-gården, båda utpekade som byggnadsminnen enligt 3 kap i 

Kulturmiljölagen ligger dock ca 300 meter söder om utredningsområdet. 

 Naturmiljö 

Det finns inga skyddade områden, riksintresse för naturvård, intermistiska förbud, 

naturminnen inom utredningsområdet.  

I närheten till utredningsområdet finns naturreservatet Hyttnäs, som skapades med stöd 

av 7 § naturvårdslagen. Grunden för förordnandet är dels det kulturhistoriska värden 

området fått genom att konstnären Carl Larsson här hämtat motiv till många av sina 

tavlor, dels områdets betydelse för allmänhetens friluftsliv. Se karta i nästa avsnitt 4.4 

Rekreation och friluftsliv. 

Utredningsområdet ligger inom ett område för nationell bevarande av odlingslandskap, 

Sundbornsån. Området hör till ett medeltida kopparbergslag. Inom området finns ett 

flertal bergsmansgårdar. Odlingslandskapet är en mosaik av odlingsmiljöer, med åker, 

naturbetesmark, lövskog och våtmark. Inom området finns det rastplats för flyttfåglar. 

Inga observationer av rödlistade eller fridlysta arter har rapporterats till Artportalen 

inom utredningsområdet för åren 2000-2017.  

Inom utredningsområdet finns inga värdefulla träd rapporterade till Trädportalen för 

åren 2000-2017. 

4.6.1. Strandskydd och tillgänglighet 

Vägen passerar två vattendrag som omfattas av generellt strandskydd. I dagsläget finns 

ingen fri strandpassage förbi de befintliga broarna. 
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4.6.2. Generellt biotopskydd 

Inom utredningsområdet finns två alléer. Intill Sundbornsån västra strand och upp mot 

Kyrkvägen finns en björkallé och längs med väg 875 i nivå med pizzerian finns en allé 

med rönnar. Se figur 4.3/bilaga 1C14002B.  

  

 Rekreation och friluftsliv 

Sundbornsåns dalgång ingår i ett område klassat som Övrigt intresse för friluftsliv. 

Området utgörs av huvudsakligen odlingsmark längs med Sundbornsån samt 

vattenområdet till åns mitt.  

I Sundborn finns berömda anläggningar som Carl Larsson gården och Stora Hyttnäs. 

Stora Hyttnäs har en stor trädgårdsanläggning som är öppen för allmänheten. 

Sommartid erbjuds olika kulturella arrangemang. Bondes gård drivs av 

hembygdsföreningen och erbjuder också olika arrangemang under sommaren. 

Sundborns firande vid Valborg och Midsommar hålls vid festplatsen. 

En större kommunal badplats finns vid Vitsand och vid kyrkan. Vid naturreservatet 

finns det enklare badmöjligheter.  

I Sundbornsån finns goda bestånd av gädda, abborre samt harr och öring i 

strömpartierna. Det finns sötvattenkräftor i ån. Fiske och kräftfiske förekommer vid sjön 

och vid ån.  

Figur 4.13. Allén vid Kyrkvägen 

 

Figur 4.14. Allén vid pizzerian 
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Figur 4.15. Karta som visar området för Övrigt intresse för friluftsliv. Inom området ryms 

naturreservatet Hyttnäs som har bildats utifrån områdets värden för friluftslivet. Underlag från 

Regionalt underlagsmaterial, Länsstyrelsen Dalarna. Figuren finns även i bilaga 1C14002D. 

4.7.1. Friluftsleder 

Ett flertal friluftsleder passerar genom eller i anslutning till utredningsområdet. Carl 

Larssonleden utgår från Lugnet i Falun och sträcker sig över cirka 10 km enkel väg till 

Carl Larsson-gården i Sundborn. Leden följer fina grusvägar bortsett från ett kortare 

parti över Sjulsarvet, där den följer den asfalterade vägen. Om man istället tar vägen 

över Mjölnarbo går leden utmärkt att cykla med vanlig stadscykel. 

Sundbornsleden/Råbergsslingan, följer till stor del gamla fäbodstigar. Leden är 

sammankopplad med “Lostigen” som ingår i Korsnäs IF:s stugsystem. Start för 

vandringsleden för 28 km vid hembygdsgården, Bondes gård i Sundborn. Karlsbyhedens 

orienteringsklubb sköter om Sundbornsleden (Råbergsleden och Lostigen).  

Kulturstråket Sundborn följer konstnären Carl Larssons fotspår till de platser från vilka 

konstnären hämtat motiv för sina tavlor. Skyltar beskriver olika platser längs vägen. Mer 

information och bilder finns tillgängligt på internet via QR-koder.  

Cykelleden Sverigeleden passerar längs med väg 875. 

Elljusspåret är 3,4 km. Det börjar vid föreningsgården, Snickarvägen vid Sundborn. Det 

är ett kuperat motionsspår.  

Öppet skidspår över ängarna sydväst om Sundborn. Börjar vid Åsenvägen vid Sundborn. 

Spåret är 10-14 km beroende på is-tillgång vid Hobbornsjön. Finns även ett skidspår 

som startar vid Snickarvägen. 
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Kanotleden Balungen-Runn passerar genom Sundbornsån. Övervägande delen av leden 

består av sjöpaddling med dammar och strömmande åar mellan sjöarna. Kanotledens 

totala sträcka är ca 60 km. Vid Sundborn finns det på grund av dammluckorna en 

sträcka på ca 600 m, där kanotisterna behöver lyfta upp kanoterna och gå landvägen. 

Det finns två alternativa upptagningsplatser, en vid kyrkan och en vid rastplatsen innan 

bron vid väg 875. Isättningsplatsen för kanoter ligger vid kanten av Hyttnäs 

naturreservat. 

 Förorenade områden 

Tre områden har identifierats av Länsstyrelsen inom eller precis utanför 

utredningsområdet som potentiellt förorenade, se figur 4.14 och bilaga 1C14002E. 

Områdena är branschklassade och/eller undersökta enligt Naturvårdsverkets Metodik 

för Inventering av Förorenade Områden (MIFO). Branschklassningen utgår från vilken 

miljöfarlig verksamhet som bedrevs, samt vilka risker denna verksamhet kan tänkas 

innebära för människors hälsa och miljön. Branschklassningen är därmed generell, 

varför enskilda verksamheter kan orsaka högre eller lägre risker än de branschtypiska. 

Branscherna delas in i fyra klasser där branschriskklass (BKL) 1 utgör en mycket stor 

risk för människors hälsa och miljön och BKL 4 bedöms utgöra liten risk.  

 
Figur 4.16 Karta över potentiellt förorenade områden i och kring centrala Sundborn. Figuren finns 

även i bilaga 1C14002E.  

Undersökning med MIFO-metodiken innebär att ett potentiellt förorenat område 

undersöks mer ingående. Området placeras därefter i en riskklass vilket kan avvika från 

branschriskklassen. Tre verksamheter finns registrerade i EBH-stödet, Länsstyrelsens 

register över misstänkt och konstaterat förorenade områden, varav 2 har riskklassats 

och placeras i klass 3, måttlig risk. Registrerade verksamheters lokalisering framgår av 

figur 4.16 och bilaga 1C14002E. Riskklassningen är en fyrgradig skala, 1 till 4 där 

riskklass 1 innebär hög risk. Följande objekt finns registrerade på fastigheter i nära 
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anslutning till utredningsområdet: 

 

1. Sundbornsbyn – gammal slaggdeponi 

Gammal slaggdeponi för sulfidmalm från gruvindustrin som inventerades i samband 

med Länsstyrelsens inventering av gruvobjekt, Rapport 2005:14. Området uppskattas 

omfatta en volym av ca 500 m3, i sin helhet övertäckt. Slagg och koppar förekom på 

fastigheten vid inventering, dock i liten omfattning. Verksamheten har vid MIFO fas 1-

inventering tilldelats riskklass 3, måttlig risk. 

2. Sundbornsbyn - drivmedelshantering 

Drivmedelshantering aktiv fram till 1965. Inget underlag om hanterade mängder 

drivmedel eller verksamhetsbeskrivning finns att tillgå. Verksamheten har endast 

identifierats. 

3. Sundbornsbyn – drivmedelshantering och taxiverksamhet 

Drivmedelshanteringen har varit i drift sedan 1939. Markprovtagning genomfördes 

2009 och visade på alifater >C16-C35 överskridande KM, känslig markanvändning, i en 

ytligt förlagd punkt i södra delen av fastigheten. verksamheten har efter genomförd 

MIFO fas 2-inventering tilldelats riskklass 3, måttlig risk. 

Miljöteknisk markundersökning har genomförts för att verifiera misstänkt förorening.  

Provtagning har skett intill Sundbornsån vid misstänkt förorenat område. Resultaten av 

laboratorieanalyser visa på höga halter av förorening avseende metaller. För bly, zink 

och arsenik överstiger halter MKM (mindre känslig markanvändning) och koppar 

överstiger halt för FA (farligt avfall) enligt NV:s generella riktvärden för förorenad mark.  

Avseende organiska analyser har PAH-M detekteras i 2 analyserade prov (0,5-1m, 1,5-

2m) men ej överstigande något riktvärde i jämförelse mot NV:s generella riktvärden för 

förorenad mark. Övriga punkter har samtliga organiska analyser varit under 

detektionsgräns. 

Vid Sundbornsån påträffades slaggsten vid både den östra och västra stranden. 

Bron uppfördes på 1940-talet. Det finns således risk för att befintlig beläggning utgörs 

av äldre massor med höga halter av det cancerogena ämnet PAH. 

 Vatten 

4.9.1. Karakteristiska vattennivåer 

Sundborns Kraftverk har en dämningsgräns för Toftan på +119,69 (RH2000), enligt 

vattendomen från 1943. Det finns ingen sänkningsgräns i nuläget. Men planer finns att 

erhålla en sänkningsgräns för att möjliggöra förtidstappning vid höga flöden.  

Falu kommun har en pågående utredning där hela vattensystemet som mynnar i Runn, 

vilket inkluderar Sundbornsån, utreds för dämmande sektioner och åtgärder för att 

minska risken för framtida översvämningar. Där har det framkommit att det 

förekommer dämmande sektioner i ån uppströms kraftverksdammen, från befintlig bro 
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upp till kyrkan vid Toftans utlopp. Kommunens beräkningar visade på att 

kraftverksdammen kan avbörda ett större flöde än vad sektionen för befintlig bro kan. I 

kommunens utredning framkom att det börjar uppstå dämning vid sektioner mellan 

bron och kyrkan vid ett flöde på ca 100 m³/s. SMHI har gjort flödesberäkningar för 

högsta högvattenflöde med återkomsttid på 50 år och 100 år till 151 respektive 180 m³/s 

i Sundbornsån. Högsta högvattenflöde med återkomsttid på 100 år räknades sedan om 

till en nivå på +121,91 (RH2000) i Toftan. Detta innebär att det inte alltid är kraftverkets 

dämningsgräns som styr nivån i Toftan utan de dämmande sektionerna.  

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap har karterat översvämning för 

Sundbornsån. De beräknade, vid ett 100-årsflöde, vattennivån till +121,1 (RH2000) i en 

sektion strax uppströms befintlig bro och +120,3 (i RH2000) i en sektion strax 

nedströms befintlig bro.  

4.9.2. Dräneringsförhållanden 

Dräneringsförhållandena längs utredningsområdet är skiftande. I ett smalt stråk längs 

Sundbornsåns västra strand föreligger hög genomsläpplighet i isälvssedimenten, se figur 

4.16/bilaga 1C14002F samt figur 4.17/bilaga 1C14002G. Längst i väster och längs 

merparten av sträckningen öster om Sundbornsån förkommer morän med medelhög 

genomsläpplighet. Mer parten av utredningsområdet väster om Sundbornsån består av 

glacial silt med låg genomsläpplighet.  

 

Figur 4.17. Markens genomsläpplighet i centrala Sundborn. Figuren finns även i bilaga 1C14002F. 

 

Utredningsområdet ligger inom SMHI:s delavrinningsområde 672641-149829, förutom 

en liten flik vid Lillån. Hela delavrinningsområdet lutar ner mot Sundbornsån och är 83 

ha stort, varav ungefär en tredjedel ligger öster om Sundbornsån. En bäck, som mynnar i 

Sundbornsån i höjd med hembygdsgården, avvattnar en stor andel av 
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delavrinningsområdets östra del. I det tätbebyggda området väster om Sundbornsån 

fram till väg 875 förekommer ett dagvattenledningsnät, som avleds till ån. Väg 875 diken 

är ej anslutna till dagvattenledningsnätet.  

Tidigare miljökonsekvensbeskrivning, tillhörande vägplan fastställd 2001, nämnde 

kortfattat återkommande översvämningsproblematik centralt i Sundborn. Vid 

platsbesök hittades inget utlopp för diket längs väg 875 vid korsningen med 

Blomstervägen.  

4.9.3. Vattenskyddsobjekt  

Centralt genom utredningsområdet rinner Sundbornsån (kallad Lillälven i 

Vatteninformationssystem Sverige, SE672383-149802), som utgör den primära 

recipienten för dagvattnet från planerad gång- och cykelväg. Även en 

grundvattenförekomst (SE672258-542159) förekommer inom utredningsområdet. 

Grundvattenförekomsten sammanfaller väl med stråket av isälvssediment längs 

Sundbornsåns västra strand, se figur 4.17 och bilaga 1C14002F.  

Grundvattenförekomstens kemiska och kvantitativa status är klassade som ”God”. 

Sundbornsåns kemiska status klassades däremot som ”Uppnår ej god”, medan åns 

ekologiska status klassades som ”Måttlig”. En bedömning för kemisk status utan överallt 

överskridande ämnen har inte gjorts.  

I utredningsområdets närhet förekommer främst energibrunnar, se figur 4.17 och bilaga 

1C14002F.. Dock förekommer även ett fåtal brunnar med okänd användning.  

4.9.4. Klimatförändring 

På grund av klimatförändringar väntas i framtiden mer frekventa och mer extrema 

regntillfällen. Det är därför viktigt att inkludera en klimatfaktor i beräkningarna vid 

dimensionering av trummor och ledningar. Det är även viktigt att det inte skapas 

områden där dagvatten stängs inne och saknar möjlighet att rinna vidare. 

 Geologi 

Enligt SGU:s jordartskarta och tidigare utförda provtagningar och sonderingar består 

jorden i anslutning till planerad gång- och cykelväg intill väg 875 och väg 862 av: 

• Sandig morän längst västerut vid ishockeyplanen samt från Sundbornsåns östra 

sida fram väg 875/väg 862. Den sandiga moränen består huvudsakligen av sand 

och grus.  

• Kohesionsjord på sträckan mellan ishockeyplanen och skolan fram till 

korsningen till väg 875/väg 851, samt ett mindre område norr om väg 875 ca 

200m väster om korsningen vid väg 875/väg 862. Kohesionsjorden består av 

silt, lera och finsand med mindre mäktighet. 

• Isälvssediment på sträckan mellan korsningen väg 875/väg 851 fram till 

Sundbornsåns västra sida. Isälvssedimentet består huvudsakligen av sand, silt 

och grus. 
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Figur 4.18 SGU:s jordartskarta. Figuren finns även i bilaga 1C14002G. 

 

Enligt SGU:s jorddjupskarta och tidigare utförda provtagningar och sonderingar är 

jorddjupen generellt ca 5-10m öster om Sundbornsån och ca 10-20 meter väster om ån.  

Nivåskillnaderna på markytan inom utredningsområdet varierar mellan ca +122,2 till 

+132,2 (RH2000). Lägst ligger markytan kring Sundbornsån och högst längst österut i 

anslutningen till korsningen väg 875/väg 862. I väst vid ishockeyplanen (multiarenan) 

ligger markytan på ca +129,2 (RH2000). 

 Övriga förutsättningar 

4.11.1. Ledningar 

Inom utredningsområdet finns det ett stort antal ledningar för bland annat vatten, 

spillvatten, dagvatten, el, tele och fiber. Ledningsrätter finns för vatten-, spillvatten- och  

starkströmsledningarna.     

  

862 851 

875 
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5. Den planerade vägens lokalisering och 
utformning med motiv 

 Val av lokalisering 

En förenklad åtgärdsvalsstudie, Trafiksäkerhetshöjande åtgärder för oskyddade 

trafikanter längs med väg 875 i Sundborn, Falu kommun (2014-02-19) är genomförd. I 

den konstaterades att oskyddade trafikanter (både boende och turister) tvingas gå på 

bilvägen för att ta sig till målpunkter i Sundborn. Tänkbara åtgärder som prövades var 

gång- och cykelväg, säkra övergångar över väg 875 och förbättrade broräcken. De två 

första åtgärderna bedömdes kunna få hög effekt och bidra till måluppfyllelse för att 

uppnå en bättre trafiksäkerhet, tillgänglighet och bättre miljö samt hälsa. GC-vägen 

lokaliseras på norra sidan av väg 875 där skola, affär, inomhus-idrottsanläggning, 

fotbollsplan finns belägna och bildar en tydlig access till de området som är målpunkter i 

Sundborn.  

 Val av utformning 

5.2.1. Planförslaget 

Vägutformning 

Planförslagets utformning är att den nya gång- och cykelvägen ligger dikt an den 

befintliga väg 875 (från infarten till affären till öster om informationstavlan) och andra 

delarna av planförslaget ligger en bit ifrån väg 875. En del av befintlig väg 875 tas i 

anspråk för den nya gång- och cykelvägen, för att minska att ytterligare mark behöver 

tas i anspråk. Se en översiktlig redovisning av planförslagets utformning i figur 

5.1/bilaga 1C14002H och en mer detaljerad redovisning i plankartorna och 

illustrationskartorna. 

Idag är den högsta tillåtna hastigheten 50 km/tim genom Sundborn. Enligt tidigare 

framtagen utredning om hastigheter enligt metoden ”Rätt fart i staden” har Falu 

kommun ett principbeslut på att väg 875 ska förändras till högst 40 km/tim genom 

lokala trafikföreskrifter inom tättbebyggt område. För projektet är det detta strategiska 

beslut som ger en referenshastighet om 40 km/tim – att det är den faktiska hastigheten 

som den nya trafikmiljön ska ge ledning och styrning mot.  

Gång- och cykelvägen planeras för en beläggning av asfalt och en bredd på 2,5 meter 

förutom på broarna där bredden är 3,0 meter. Befintliga övergångställen genom 

Sundborn tas bort och ersätts av de fyra särskilt anordnade passager för oskyddade 

trafikanter över väg 875. Tre av passagerna förses med en mittrefug vilket gör det 

möjligt att korsa ett körfält åt gången och stanna i mitten av vägen. Passagen vid 

Sundbornsbron är så pass kort att mittrefug inte är nödvändig, denna passage markeras 

istället med avvikande material i vägbanan och/eller med pållare vid sidan för att 

synliggöra passagen och underlätta för synskadade. Samtliga passager utformas på ett 

sätt som gör att de är tillgängliga för synskadade med taktila plattor och/eller pållare 

med riktningsvisare. Det ska även finnas en avfasad kant på 90-100 centimeters bredd 

för att underlätta för passage med till exempel rullstol, rullator, barnvagn och cykel.  
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Figur 5.1 I figuren syns planförslagets utformning översiktligt i plan. Figuren finns även i bilaga 

1C14002H. 

 

Utformningen av slänter kommer generellt att utföras med lutningen 1:3 för bank och 

dike, utom vid höga bankar där lutningen blir 1:2 med räcke på gång- och cykelväg. 

Förutom vid broarna finns två olika sektioner på sträckan. Dels en sektion där kantsten 

avskiljer gång- och cykelvägen från körbanan och dels en sektion där det läggs ett 

grönområde med eller utan dike mellan gång- och cykelvägen och körbanan. Typsektion 

med kantsten ses på figur 5.2. Total sträcka med nedanstående utformning är ca 470 m. 

 

Figur 5.2 Typsektion med avgränsning med kantsten 

Sektionen med grönområde mellan gång- och cykelvägen och körytan kan ses på figur 

5.3. Total sträcka med nedanstående utformning är ca 450 m. Grönområdet kommer ha 

varierande bredd och belysningsstolpar kan antingen placeras i bakslänt av grönområdet 

mellan köryta och gång- och cykelvägen, (säkerhetszon minst 2 m vid 40 km/tim) eller i 

bakslänt av gång- och cykelvägen på samma sätt som i sektionen med kantsten.  
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Figur 5.3  Typsektion med grönyta separerad gång- och cykelbana 

Byggnadsverk 

Planförslaget omfattar två byggnadsverk. En bro över Sundbornsån och en bro över 

Lillån. För bro över Sundbornsån görs en breddning på 2,9 meter på den norra sidan. 

Den nya utformningen kommer att utföras som en plattram i betong lika befintlig bro 

och stå på egen grundläggning. Den totala fria brobredden blir 10 meter. På brons södra 

sida kommer kantbalk och räcket bytas ut till samma fabrikat som på den norra sidan 

för ett enhetligt intryck. Se figur 5.4 och 5.5. 

 

Figur 5.4. Skiss plan på bro över Sundbornsån. 

 

Figur 5.5. Skiss sektion för bro över Sundbornsån.  
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Figur 5.6. Skiss på avsnittet vid bron över Sundbornsån från väster.  

 

Figur 5.7. Skiss på avsnittet vid bron över Sundbornsån från öster.  

Befintlig bro över Lillån ska breddas ca 2 meter på den norra sidan. Utformningen för 

denna bro utförs på motsvarande sätt som för bro över Sundbornsån. Den totala fria 

brobredden blir 9,5 meter. Se figur 5.8 och 5.9. 
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Figur 5.8. Skiss plan på bro över Lillån. 

 

Figur 5.9  Skiss sektion på bro över Lillån. 

Avvattning 

All avvattning kommer ske via diken eller ledningssystem till de närliggande 

vattendragen. 

Bullerskydd 

Befintligt bullerplank bedöms kunna behållas, då gång- och cykelvägen troligtvis inte 

behöver ta mer mark i anspråk. 

Allé 

De träd vid pizzerian som måste tas ned kompenseras med nya träd i en ny allé invid 

livsmedelsaffären. 
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Belysning 

Gång- och cykelvägen kommer belysas cirka 750 meter av den totala sträckan., från 

korsningen Snickarvägen/väg 875 till informationstavlan, som ligger just öster om 

infarten till besöksparkeringen, se figur 4.3/bilaga 1C14002B. 

5.2.2. Bortvalda alternativ vid passagen av Sundbornsån 

Gång- och cykelväg på befintlig bro, gångfartsområde 

Alternativet innebär att hela bron och korsning väster om bron blir ett gångfartsområde.  

För att en väg eller område ska få förklaras som ett gångfartsområde måste det vara 

utformat så det tydligt framgår att gående nyttjar hela ytan och att det inte är lämpligt 

att framföra fordon fortare än gångfart. På bron finns ingen korsande gång- eller 

cykeltrafik vilket innebär att gående mest troligt kommer att färdas längsmed sidorna 

vilket i sin tur innebär att fordonstrafiken riskerar att hålla en högre hastighet än 

gångfart.  

Detta alternativ bedöms som olämpligt då förutsättningarna gör det svårt att utforma på 

ett trafiksäkert sätt och därför inte uppfyller vare sig trafikförordningens krav (TrF 8 

kap. 1§ och 10 kap. 8§) eller projektmålen. 

Sammantaget har alternativet förkastats på grund av att de inte uppfyller målet med en 

förbättrad trafiksäkerhet för oskyddade trafikanter som är en del av vägplanens ändamål 

samt att det inte heller uppfyller funktionsmålet om grundläggande tillgänglighet med 

god kvalitet. 

Gång- och cykelväg på befintlig bro, del av bron avsätts för gång- och cykelvägen och 

körbanan smalnas av till ett körfält. 

Alternativet innebär att körbanan smalnas av till ett körfält och att gång- och cykelvägen 

byggs på den övriga delen av bron. Detta alternativ leder till att bussar som kommer 

öster ifrån inte har möjlighet att svänga ner direkt till Carl Larssons väg, vilket skulle 

innebära att bussar måste vända någonstans i Sundborn för att sedan svänga ner på 

vägen från väster. Många gator i Sundborn är väldigt smala vilket gör vändning av buss 

svår, lokaltrafiken har en busshållplats vid affären där vändning är möjlig. Dock så är 

det inte möjligt att skylta en sådan lösning. 

Ett körfält för motortrafiken skulle innebära att det är troligt att det skulle behövas 

trafiksignaler och skyltning för att trafiken skulle flyta på över bron. Trafiksignaler och 

en större mängd skyltar bedöms som opassande i denna kulturmiljö. Ett problem skulle 

också kunna uppstå när det kommer trafik från Carl Larssons väg och Kyrkvägen då det 

är osäkert när det är möjligt att svänga ut på bron, det skulle kunna krävas trafiksignaler 

även här. 

Detta alternativ skulle kunna leda till problem att uppnå projektmålet med att skapa en 

säker passage över väg 875 väster om bron vid Carl Larssons väg och Kyrkvägen.  

Sammantaget bedöms detta alternativ inte uppnå funktionsmålet med en 

grundläggande tillgänglighet med god kvalitet. 
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Separat gång- och cykelväg på ny bro norr om befintlig bro 

Förslaget innebar att man bygger en separat gång- och cykelbro norr om den befintliga 

bron. Passage över väg 875 skulle då anordnas väster om infarten till Carl Larsson-

gården. I detta alternativ blir stråket från besöksparkering och Carl Larsson-gården 

något längre och det finns en risk att gående från Carl Larsson-gården till 

besöksparkeringen riskerar att gena över väg 875 och använda den befintliga bron vilket 

då skulle påverka trafiksäkerheten.  

En ny bro skulle också ur kulturmiljöhänseende vara ett främmande inslag i Sundborn, 

det har aldrig tidigare funnits dubbla broar i detta läge. En ny bro skulle vara väl synlig 

från Sundbornsåns strandlinje, både söder- som norrifrån. Upplevelsen av de vyer som 

är centrala uttryck för riksintresset kommer att påverkas. Fornlämningar skulle också 

kunna påverkas.  

Alternativet bedöms till stor del uppfylla de transportpolitiska målen och projektmålen, 

men dock inte lika väl som en breddning av befintlig bro.  Med en breddning av befintlig 

bro kan den befintliga brons arkitektoniska värden förstärkas vilket inte sker vid 

byggnation av en separat gång- och cykelbro, vilket bedöms kunna påverka upplevelsen 

av kulturmiljön och landskapet inom världsarvet positivt.  

 Skyddsåtgärder och försiktighetsmått som redovisas på 
plankartan och fastställs 

Inga skyddsåtgärer eller försiktighetsmått redovisas på plankartan.  

 Skyddsåtgärder under byggtiden 

Inga skyddsåtgärder fastställs i vägplanen men följande skyddsåtgärder föreslås under 

byggnadstiden: 

• Att under byggnation markera ut gränsen mot Bondes gård (Sundbornsbyn 26:1) 

och att försiktighet tas så att inte befintlig gärdesgård och träd påverkas av 

grävningsarbeten. 

• Markytan runt träd som inte behöver tas ner på grund av den nya gång- och 

cykelvägen ska skyddas från mekaniska skador och packning.  

• Uppvuxna träd som står i vägen för byggarbeten ska innan de sågas ner bedömas om 

det är tillräckligt och möjligt att göra en kronreduktion innan de sågas ner och på så 

vis behålla de uppvuxna träden. Bedömningen bör göras av personal med 

dokumenterat kunskap om trädvård. 

• Sundbornsåns stränder invid bron och parkmarken öster om bron, kommer att tas i 

anspråk under byggnadstid. Skyddsåtgärder bör vidtas för att områdets karaktär ska 

kunna återställas efter byggnadstiden. Skyddsåtgärder kan vara att begränsa 

området som nyttjas och hägna in området som inte nödvändigt krävs för 

byggnation. Maken bör också skyddas från mekaniska skador och packning till 

exempel med korkmattor eller liknande markskydd.  

• För att undvika utsläpp från maskiner ska inte tankning eller uppställning av 

maskiner ske på grundvattenförekomsten längs Sundbornsåns västra sida. 

Beredskap i form av länsar eller oljeabsorbenter ska finnas tillgängliga vid en 

eventuell olycka. 
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• Befintliga kantbalkar behöver rivas vid breddningen av bron över Lillån. Materialet 

ska tas om hand så att det inte hamnar i vattnet.  

• Spontning eller liknande arbetsmetoder bedöms medföra viss temporär grumling i 

Sundbornsån. Markmaterialet längs Sundbornsåns västra sida består av 

isälvssediment huvudsakligen av sand, silt och grus. På östra sidan om Sundbornsån 

är jordartsförhållandena morän så som sand och grus. Dessa grövre jordarter, som 

finns på den östra sidan, bedöms inte medföra grumling i samma utsträckning som 

finare jordarter kan göra.  

• För att förhindra ytterligare grumling ska löpande kontakt med 

vattenregleringsföretag och uppföljning av väderleksrapport genomföras för att 

styra arbetsmoment som påverkas av stora vattenflöden eller kraftig nederbörd. 

• Schakt i strandkanten för anläggande av brostöd kan innebära risk för att 

föroreningar sprids i Sundbornsån på grund av den slaggdeponi som finns i 

närheten. Det har dock inte varit tekniskt möjligt att utföra provtagning av marken i 

läget för det nya brostödet, på grund av att det finns ledningar i marken. Om 

förorenade massor upptäcks under byggskedet ska arbetet avbrytas och 

tillsynsmyndigheten kontaktas. Eventuella skyddsåtgärder vidtas då föroreningens 

utbredning och karaktär fastställts.  

• Upplägg av förorenade massor ska ske på utpekat område för lagring och etablering 

för att förhindra spridning och underlätta hantering av förorenade massor. 

6. Effekter och konsekvenser av projektet 

 Trafik och användargrupper 

6.1.1. Driftstid 

Objektet medför ökad trygghet och säkerhet samt en förbättrad framkomlighet och 

därmed tillgänglighet längs väg 875  för oskyddade trafikanter. Avsmalningen av väg 875 

kommer att ha en hastighetsdämpande effekt på trafiken genom Sundborn. 

Tillgängligheten för motorfordon kommer att minska något, men genom att vägen får en 

självförklarande utformning, förväntas god förståelse uppnås och därmed också en god 

hastighetsanpassning. Passager anpassas för att underlätta passage av vägen med till 

exempel rullstol, rullator, barnvagn och cykel. Passagerna är även utformade på ett sätt 

som gör att de är tillgängliga för synskadade. Tillgängligheten och trafiksäkerheten 

bedöms öka för alla användargrupper och trafikslag i planförslaget jämfört med nuläget. 

Dessutom följer förslaget Falu kommuns trafikstrategi om att utöka möjligheter för 

gående och cyklande, även i orter kring centrumkärnan.  

6.1.2. Byggnadstid 

Avstängning av ett körfält kommer att krävas under delar av byggtiden, för att 

säkerställa avstånd till trafiken och för att skydda personal från eventuell påkörning. 

Genom att vägen är smal kommer inte dubbelriktad trafik att få plats på kvarvarande 

vägbana, främst över broarna. Trafik leds därför där växelvis i öst- och västlig riktning. 

Troligtvis kommer avstängningar till ett körfält att kunna regleras med trafiksignaler, då 

längden på aktivt arbete är begränsade.  
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För de västra delarna av arbetsområdet kan de oskyddade trafikanterna ledas förbi 

vägarbetsområdet via affären, parkering, bussficka vid skolan och den upptrampade stig 

som finns förbi isbanan. Detta är föreslaget som tillfälligt nyttjanderätt under byggtiden. 

Tillgängligheten till och från busshållplatser i båda färdriktningar måste säkerställas 

under byggtiden. För att minimera störningen för kollektivtrafiken på sträckan bör det 

övervägas att stänga lågt trafikerade hållplatslägen under byggnadstiden. Möjligheter till 

att tillfälligt förändra hållplatslägen diskuteras med trafikhuvudmannen och löses på 

plats under byggtiden. 

Sommartid har Carl Larsson-gården besökare som kommer med turistbuss. 

Avspärrningen ska utföras på sådant sätt att alla bussar kan svänga in på Carl Larssons 

väg, både väster- och österifrån.  

Hastighetsbegränsningen sänks från dagens 70, 50 och 30 km/tim till högst 30 km/tim 

eller 40 km/tim vid aktuellt arbetsområde. Arbetet kommer att medföra sänkt 

medelhastighet och en något längre restid.  

 Lokalsamhälle och regional utveckling 

6.2.1. Driftstid 

Planförslaget bedöms leda till positiva effekter för både boende och turismen, då 

tillgängligheten och trafiksäkerheten ökar. 

6.2.2. Byggnadstid 

Byggtiden innebär negativa konsekvenser för både boende och turismen. 

Anläggningsarbeten orsakar buller, vibrationer, damning och påverkar framkomligheten 

genom Sundborn (se även avsnitt 6.1.2). 

 Landskap 

6.3.1. Driftstid 

Generellt gäller för hela sträckan att sektionen för väg 875 inte blir bredare utan smalnas 

av där det är möjligt. Planförslaget innebär att ett sammanhängande stråk skapas genom 

Sundborn. Planförslaget tydliggör gångstråket mellan målpunkterna 

turistparkeringen/Carl Larsson gården/Sundborns by äldre delar. Planförslaget innebär 

också förbättrad kontakt med omgivande odlingslandskap genom att öppna siktlinjer 

mot nordost (delsträcka 3). Se figur 4.4. 

Det finns risk att området vid passagen över Sundbornsån kan upplevas allt för 

storskaligt i den annars småskaliga och täta bebyggelsemiljön. Det är viktigt att 

befintliga träd bevaras så långt det är möjligt, eftersom uppvuxna träd gör att 

brobyggnaden passar in bättre i skala och förankrar den i landskapet. Det finns dock 

möjligheter att utveckla passagen över Sundbornsån genom upprustning av befintlig bro 

med en genomtänkt gestaltning som tar hänsyn till bymiljöns skala och som visar på en 

omsorg om detaljer. Exempelvis i val av räcke, placering av belysning, kulörer på 

utrustningen samt anslutning till och utformningen av den nya passagen vid korsningen 

Ramsnäsvägen-Kyrkvägen. I detaljprojektering av bron bör hela bron, d.v.s. brons nya 

och befintliga delar hanteras som en helhet för att inte riskera en skarp kontrast mellan 

det gamla och det nya. 



 

42 
 

I det fortsatta arbetet skapas en enhetlig utformning över hela sträckan och en 

genomtänk utformning vid viktiga noder/korsningar. Den nya gång- och cykelvägen kan 

lyfta kopplingen till riksintresset och världsarvet.  

Planförslaget ger även möjligheten till en bättre inpassning av väg 875 till bymiljön. 

Invid livsmedelsaffärens parkering finns det utrymme för nya gräsytor och 

trädplanteringar mellan vägen och gång- och cykelvägen. Nyplantering av träd är viktiga 

för att stärka upplevelsen av en avsmalnad vägsektion för väg 875. 

6.3.2. Byggnadstid 

Landskapet påverkas negativt under byggtiden då maskiner och arbetsfordon finns på 

plats. På grund av utrymmesbrist invid ån kommer en del av parkmarken att användas 

för bygg och serviceområde. Det finns även risk att träd skadas under byggtiden. Se även 

avsnitt 6.5 Naturmiljö. 

 Kulturmiljö 

6.4.1. Driftstid 

Generellt innebär planförslaget att gångstråket mellan målpunkterna 

turistparkeringen/Carl Larsson gården/Sundborns by äldre delar tydliggörs. 

En ny gång- och cykelväg kan ge ett positivt inslag i riksintresset W20a och Världsarvet 

Industrilandskapet Falu koppargruva under förutsättning att utformning av 

belysningsstolpar, armaturer och räcken, kantstenar m.m. integreras med de 

kulturhistoriska värdena.  

En breddning av befintlig bro bedöms utifrån ett kulturmiljöperspektiv vara möjlig utan 

att göra ett allt för stort anspråk kulturlandskapet kring Sundbornsån eller på 

landskapsbilden. En god gestaltning och anpassning av både räcken, armaturer, 

belysningsstolpar och kantstenar möjliggör en ökad försköning av vägområdet och kan 

stärka de befintliga kulturhistoriska värden och dess uttryck i Världsarvet 

Industrilandskapet Falu koppargruva. 

En ny gång- och cykelväg bidrar även till att besökare till Världsarvet tryggt och säkert 

kan promenera till och från besöksparkeringen vid hembygdsgården och samtidigt få 

uppleva kulturmiljön vid Sundborn. 

En upprustning och förnyelse av befintlig broar kan tillföra positiva visuella effekter på 

de utpekade kulturhistoriska värdena genom god gestaltning som tydliggör broarnas 

arkitektoniska uttryck och bidrar till ett mer renare uttryck på hela vägmiljön. 

Vattenspegeln och vyerna mot den äldre och täta bymiljön längs med Kyrkovägen 

bevaras med en breddning av befintlig bro. 

6.4.2. Byggnadstid 

Under byggnation av gång- och cykelvägen kan buller, begränsad framkomlighet och 

tillfälliga service- och byggområden påverka upplevelsen av de kulturhistoriska värden 

som ingår i riksintresseområdet för kulturmiljövården negativt. Påverkan bedöms dock 

råda över en begränsad tid och utförs lämpligast under perioder utanför turistsäsong.  
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Bebyggelsemiljön vid Bondes gård och hembygdsgården kommer inte att påverkas då 

fastigheten ligger utanför vägplanområdet. Det är dock under byggnation viktigt att 

markera ut gränsen och att försiktighet tas så att inte befintlig gärdesgård påverkas av 

grävningsarbeten. 

Den planerade gång- och cykelvägen kommer att medföra ingrepp i fornlämningarna 

Sundborn 18:1 och 238:1-3 bestående av hyttområden samt bevakningsobjekt Sundborn 

237:1. Fornlämningar är skyddade enligt Kulturmiljölagen, vilket innebär att för arbete 

inom eller i närheten av ovanstående lämningar kräver tillstånd. Ett känsligt område är 

längs med Sundbornsåns båda stränder, Kyrkovägen samt i Sundbornsån älvfåra. Det 

finns därför risk att ytterligare anläggningar, kulturlager och konstruktioner kan 

framkomma och som arkeologiskt måste undersökas. 

Planförslaget omfattar att den nordvästra delen av Rostbroparken användas som 

tillfälligt bygg- och serviceområden. Rostbroparken ligger inom fornlämning 18:1. Det 

finns därför risk att anläggningar konstruktioner och kulturlager påverkas om bygg- och 

serviceområden anläggas på platsen. Även inom fornlämning 238:3 föreslås tillfälliga 

bygg- och serviceområden. Om bygg- och serviceområden behövs användas inom 

berörda fornlämningar krävs ytterligare samråd med länsstyrelsen. 

Om arkeologisk undersökning krävs kan detta positivt bidra till en förbättrad kunskap 

om Sundborns historia. Det bidrar i sin tur till en ökad förståelse och upplevelse av hela 

bergsmanslandskapet i Världsarvet Falun. Även om fornlämningar kommer att beröras 

av planerad byggnation av gång- och cykelvägen, bedöms dock ingreppen i 

fornlämningsmiljöerna bli begränsade. Planförslaget följer till stor del de 

rekommendationer som Dalarnas museum föreslog i sin rapport från 1998. Burman, A 

och Sandberg, F 1999).  

 Naturmiljö 

6.5.1. Driftstid 

Vägplanens påverkan på naturmiljö bedöms sammantaget som liten. Inga rödlistade 

arter finns noterade. Växt- och djurlivets möjligheter till spridning och rörelsemönster 

kommer inte att förändras i samband av breddning av bron, eftersom i dagsläget är den 

fria passagen för vilt levande djur redan påverkat av hinder som kraftverket nedströms 

broarna och de befintliga broarna över Sundbornsån och Lillån. En breddning av 

broarna bedöms därför inte nämnvärt påverka strandskyddets syften. Då de nya 

broarnas utformas på samma sätt som intilliggande befintliga broar med avseende på fri 

strandpassage (d.v.s. ingen fri strandpassage finns förbi broarna). 

Planförslaget kan innebära att två alléer berörs, en vid pizzerian och en vid 

Sundbornsåns västra strand. Rönnalléns naturvärde bedöms vara litet på grund av att 

den utgörs småvuxna rönnar som inte är i gott skick. I planförslaget kommer de rönnar 

som måste tas ned kompenseras med nya träd invid livsmedelsaffären. Björkallén vid 

Sundbornsåns västra strand kommer att beröras. Se vidare under 6.5.2 Byggnadstid. 

6.5.2. Byggnadstid 

Befintliga träd, trädgrupper och alléer i eller i anslutning till vägplaneområdet kommer 

att påverkas under byggtiden. Träd och markytan runt ska skyddas från mekaniska 

skador och packning. Vad det gäller björkallén på Sundbornsåns västra sida, är det är 
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viktigt att se till alla möjligheter för att bevara träden då de är viktiga för naturmiljö och 

landskapsbilden. Generellt ska gälla för träd vid Sundbornsåns stränder att om de står i 

vägen för byggarbeten, ska en bedömning  göras om kronreduktion är möjligt innan 

byggarbeten påbörjas. Bedömningen bör göras av personal med dokumenterat kunskap 

om trädvård.  

Anläggande av nya broar kan bl.a. innebära grumling av vatten i Sundbonsån och Lillån, 

vilket kan innebära en viss störning för växt och djurliv. Detta beskrivs mer utförligt 

under rubriken 6.8 Vatten. 

Sundbornsåns stränder invid bron och parkmarken öster om bron, kommer att tas i 

anspråk under byggnadstid. Skyddsåtgärder bör vidtas för att inte områdets karaktär ska 

påverkas negativt. 

 Rekreation och friluftsliv 

6.6.1. Driftstid 

Projektet innebär en förbättring för friluftslivet genom och i anslutning till Sundborn, 

eftersom gång- och cykelstråket samt passagerna över väg 875 kommer att förtydligas. 

Att kunna förflytta sig längs med samt över väg 875 på ett trafiksäkert sätt, kommer att 

förhöja kvaliteten i upplevelsen av bymiljön, genom ökad trygghet för gående och 

cyklister. 

Det finns en upptagningsplats för kanoter vid en brygga strax norr om bron, se bild 4.7, 

som kan komma att påverkas av projektet.  

6.6.2. Byggnadstid 

Eftersom broarna och hela sträckan längs med väg 875 kommer att tillfälligt påverkas 

under byggtiden, kommer friluftsleder i anslutning till vägplaneområdet att påverkas, se 

avsnitt 6.1.2 Trafik och användargrupper, byggnadstid. 

Upptagningsplats för kanotleden kan komma att påverkas under byggtiden. 

 Förorenade områden  

6.7.1. Driftstid 

Projektet kan möjligen ge positiva effekter då kunskap samlas in om 

föroreningssituationen samt att förorenade massor kan komma att schaktas bort.   

6.7.2. Byggnadstid 

Provtagning har visat att det förekommer halter av föroreningar i marken intill befintlig 

bro. Vid schakt för breddning av befintlig bro kommer hantering av förorenade 

jordmassor ske under byggtiden och det finns risk för spridnig till Sundbornsån.  

Beredskap för hantering av förorenade massor ska finnas under byggtiden. Upplägg av 

förorenade massor ska ske på utpekat område för lagring och etablering för att förhindra 

spridning och underlätta hantering av förorenade massor. 

Den planerade gång- och cykelvägen kan innebära schakt i områden som tidigare inte 

provtagits avseende föroreningar och finns därför risk att nya föroreningar kan 

framkomma under byggtiden. Kompletterande provtagning i samband med schakt 
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motiveras för korrekt hantering av massor. Vid nya påträffade föroreningar ska 

tillsynsmyndigheten underrättas enligt Miljöbalken 10 kap. 11 §.   

Ett av områdena för upplag av förorenade massor är placerad vid parkering för 

besökande för Carl Larsson gården vilket tillfälligt kan medföra viss påverkan av 

åtkomst på parkering under perioder med turistsäsong.  

 Vatten 

6.8.1. Driftstid 

Dagvatten 

Eftersom trafikslaget för gång- och cykelvägen endast består av fotgängare och cyklister 

bedöms det inte finnas något behov att rena detta dagvatten. Gång- och cykelvägens 

avvattningsanläggning kommer dock att bidra till den befintliga vägens 

dagvattenanläggning varför även denna avvattningsanläggning måste vägas in i 

bedömningen. Risken för påverkan av ytvattenstatus i närliggande recipient bedöms 

liten. Årsmedeldygnstrafik understiger i dagsläget 2000 för bilvägen och bedöms ej 

kräva rening utav dagvatten. Vägdagvatten bedöms också till viss del fortsatt att renas 

via diken och slänter kommer i likhet med hur vägens avvattning sker i nuläget.  

Skydd mot utsläpp vid olycka 

Gång- och cykelvägen korsar en grundvattenförekomst samt två ytvattenförekomster. 

God beredskap, så som länspumpar eller oljeabsorbenter i händelse av olycka bedöms 

vara tillräckligt för att skydda grund – och ytavattenförekomsterna. 

Anläggning för genomledning av vatten 

Vid höjdsättning av ny bro och väg måste hänsyn tas till Sundbornsåns potentiella 

översvämningsnivå, vilket är starkt kopplad till kraftverksdammen strax nedströms läget 

för bro. Bron ska klara av att leda igenom ett högsta högvatten med återkomsttid 100 år 

(HHW 100) då bron har en sammanlagd fri öppning på 15 meter eller mer. I detta fall 

ska befintlig bro breddas för att ge plats för  gång- och cykelvägen. Konstruktionsnivån 

för befintlig bro är +121,7 (RH2000) vilket är högre än 100-årsnivånn på +121,1, dvs. 

den höjd som har räknats fram av Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap. 

Breddning av bro över Sundbornsån samt Lillån 

Breddning av de befintliga broarna över Sundbornsån och Lillån innebär att nya brostöd 

behöver anläggas i vattenområdet. Morfologin i vattendragen kommer att påverkas 

något av de nya brostöden, men bara i begränsad omfattning i jämförelse med dagens 

läge. Recipienterna är i dagsläget redan starkt påverkat av morfologiska förändringar 

bland annat på grund av kraftverksdammen längre nedströms. Vattenflödet bedöms 

påverkas i mindre utsträckning. 

6.8.2. Byggnadstid 

Skydd mot utsläpp vid olycka 

Vid genomförande av anläggningsarbeten bör skyddsåtgärder avseende utsläpp vid 

olycka vidtas. För att undvika utsläpp från maskiner ska inte tankning eller uppställning 

av maskiner ske på grundvattenförekomsten längs Sundbornsåns västra sida. Beredskap 

i form av länsar eller oljeabsorbenter ska finnas tillgängliga vid en eventuell olycka för 

att minska risken för spridning av farliga ämnen till recipienterna.  
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Breddning av bro över Sundbornsån 

De nya brostöden avses placeras i samma läge som de befintliga. Två alternativa 

byggnadsmetoder för anläggande av bottenplattor för brostöden i vatten är föreslagna, 

men beslut om byggnadsmetod är ännu inte fattat. Under byggtid kommer arbete i 

vattenområdet att utföras. Arbetena alstrar buller och vibrationer och grumling som kan 

påverka fisk och bottenfauna negativt samt ändrade flödesmängder.  

De två byggnadsmetoder som är föreslagna är undervattensgjutning och 

torrhetsgjutning av betong.  

Undervattensgjutning: Ett sätt är att en tät lådkonstruktion trycks ner i botten och att 

dess överkant hamnar över vattenytan. Lösa bottenmassor urschaktas inuti lådan. 

Bottenplattorna gjuts med undervattengjuten betong. Vattnet kan sedan pumpas ur 

lådan och stöden kan gjutas i torrhet. Lådan rivs i sin helhet alternativt kapas i överkant 

bottenplatta. Undervattensgjutning innebär att bottenplattorna blir något större och 

högre jämfört med de befintliga bottenplattorna. 

Torrhetsgjutning: För att kunna gjuta betongen i torrhet krävs att en invallning görs 

runt stöden. Förslagsvis görs halva bron i taget. Invallningen går från stranden, under 

bron i bromitt och tillbaka till stranden. Invallningen kan delvis utföras med spont. 

Påverkan på vattenflödet under byggtiden blir större i detta alternativ eftersom ett större 

arbetsområde krävs. Torrhetsgjutning innebär att bottenplattorna blir något mindre och 

lägre jämfört med om de undervattengjuts. 

Breddning av bro över Lillån 

Breddning av den befintliga bron i Lillån innebär att nya brostöd behöver anläggas i 

vattenområdet. Bottenplattorna kan anläggas genom undervattnsgjutning eller 

torrhetsgjutning. Undervattensgjutning går till på samma sätt som för Sundbornsån 

medan torrhetsgjutningen kan utföras genom att tillfälligt dämma Lillån under 

byggtiden. Torrhetsgjutnngen innebär att Lillån tillfälligt torrläggs nedströms 

dammkonstruktion som finns uppströms aktuell bro. Vattenlevande växter och djur 

påverkas negativt av en torrläggning.  

Befintliga kantbalkar behöver rivas vid breddningen av bron över Lillån. Materialet ska 

tas om hand så att det inte hamnar i vattnet.  

Spontning eller liknande arbetsmetoder bedöms medföra viss temporär grumling i 

Sundbornsån. Markmaterialet längs Sundbornsåns västra sida består av isälvssediment 

huvudsakligen av sand, silt och grus. På östra sidan om Sundbornsån är 

jordartsförhållandena morän så som sand och grus. Dessa grövre jordarter bedöms inte 

medföra grumling i samma utsträckning som finare jordarter kan göra.  

Ån är i dagsläget starkt påverkad av morfologiska förändringar bland annat på grund av 

kraftverksdammen nedströms. Ingen fiskväg finns anlagd vid kraftverksdammen. 

Sundbornsån är inte utmärkt som fiske- eller musselvatten enligt vattenförvaltnings-

förordningen.  

På grund av att Sundbornsån redan är starkt påverkad av morfologiska förändringar och 

inga skyddsvärda arter finns bedöms denna grumlig inte påverka Sundbornsåns status 

negativt eller försvåra möjligheterna att uppnå god ekologisk status 2027.  



 

47 
 

För att förhindra ytterligare grumling ska löpande kontakt med vattenregleringsföretag 

och uppföljning av väderleksrapport genomföras för att styra arbetsmoment som 

påverkas av stora vattenflöden eller kraftig nederbörd. 

En gammal slaggdeponi finns i närheten av den bro som planeras att breddas (se avsnitt 

4.8 Förorenad områden). Schakt i strandkanten för anläggande av brostöd kan innebära 

risk för att föroreningar sprids i Sundbornsån. Det har dock inte varit tekniskt möjligt 

att utföra provtagning av marken i läget för det nya brostödet, på grund av att det finns 

ledningar i marken. Om förorenade massor upptäcks under byggskedet ska arbetet 

avbrytas och tillsynsmyndigheten kontaktas. Eventuella skyddsåtgärder vidtas då 

föroreningens utbredning och karaktär fastställts.  

7. Samlad bedömning 

Planförslaget bedöms bidra till en ökad trafiksäkerhet och framkomlighet längs väg 875  

för oskyddade trafikanter. Avsmalningen av väg 875 kommer att ha en 

hastighetsdämpande effekt på motortrafiken genom Sundborn. Nya passager kommer 

skapas över väg 875 som anpassas för att underlätta för passage med till exempel 

rullstol, rullator, barnvagn och cykel. 

Planförslaget bedöms leda till positiva effekter för både boende och turismen, då 

framkomligheten och trafiksäkerheten i Sundborn ökar. Planförslaget tydliggör också 

stråket mellan besöksparkeringen och Carl Larsson-gården. 

Det finns risk att området vid passagen över Sundbornsån kan upplevas allt för 

storskaligt i den annars småskaliga och täta bebyggelsemiljön. Men påverkan kan 

mildras genom en god gestaltning och anpassning av räcken, armaturer, 

belysningsstolpar och kantstenar m.m. Planförslaget kan innebära att befintliga värden 

och kopplingen till Världsarvet Industrilandskapet Falu koppargruva förstärks. 

Tillgängligheten för motorfordon kommer att minska något, men genom att vägen får en 

självförklarande utformning, förväntas god förståelse uppnås och därmed också en god 

hastighetsanpassning.  

Planförslaget kan innebära att två alléer tas bort, en vid pizzerian och en vid 

Sundbornsåns västra strand. Alléerna naturvärde bedöms vara litet på grund av att de 

utgörs av björk och rönn. 

Sammantaget bedöms projektets ändamål och projektmål att uppfyllas genom att 

planförslaget genomförs.  
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8. Överensstämmelse med miljöbalkens 
allmänna hänsynsregler, miljökvalitetsnormer 
och bestämmelser om hushållning med mark 
och vattenområden 

 De allmänna hänsynsreglerna 

1 § Bevisbördesregeln 

Inom detta projekt använder sig Trafikverket av en miljösäkring som tar upp de 

miljöeffekter som kan komma att medföra konsekvenser i och med anläggande av ny 

väg. Genom att följa upp de punkter som tas upp i miljösäkringen kan arbetet utföras 

där hänsyn tas till miljöfrågor som uppkommer inom projektet. Genom fortlöpande 

kontroller kan miljöarbetet följas upp under hela byggskedet. 

2 § Kunskapskravet 

Inom detta projekt genomför Trafikverket utredningar samt samråd med allmänhet och 

myndigheter för att skaffa sig den kunskap som krävs för att minimera negativ 

miljöpåverkan i samband med byggande av gång- och cykelvägen. 

3 § Försiktighetsprincipen 

Inom detta projekt har väglinjens utformning anpassats för att ge en så liten påverkan 

som möjligt på närliggande miljö. Behovet av skyddsåtgärder utreds fortlöpande. 

4 § Produktvalsprincipen 

Trafikverket har framtagna riktlinjer för produkter och andra kemiska ämnen för att 

anläggandet av den nya gång- och cykelvägen ska bidrar med en så liten miljöpåverkan 

som möjligt. Kontroller genomförs under hela byggtiden för att se till så Trafikverkets 

krav efterlevs genom hela projektet.  

5 § Hushålls- och kretsloppsprincipen 

Inom detta projekt kommer Trafikverket arbeta för att så mycket massor som möjligt 

kan återanvändas inom projektet för att därigenom minimera transporter och 

användningen av ändliga resurser. En separat masshanteringsplan kommer att tas fram 

för att underlätta vidare arbete inför byggskedet.  

6 § Lokaliseringsprincipen 

Inom detta projekt har Trafikverket genomfört utredningar och samråd för att minimera 

intrånget i den riksintressanta kulturmiljön. Väglinjen har utformats med stor hänsyn 

till kulturmiljön samtidigt som projektmålen beaktas.  

 Bestämmelser om hushållning med mark och vattenområden 

Markens lämplighet 

Planförslagets lokalisering uppfyller behoven hos såväl turismen som boende i området. 

Värdefulla områden och näringar  

Planförslaget är utformat så att det till största delen ligger inom befintligt vägområde, 

för att så lite mark som möjligt ska tas i anspråk. 
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Områden med värden som har betydelse från allmän synpunkt på grund av deras natur- 

eller kulturvärden eller med hänsyn till friluftslivet  

Planförslaget ligger inom ett riksintresse för kulturmiljö och inom Världsarvet 

Industrilandskapet Falu koppargruva. Planförslaget har utformats med hänsyns till de 

kulturhistoriska värdena. 

Resurser och anläggningar 

Planförslaget berör inga identifierade områden med värdefulla ämnen eller material. Se 

ovan angående riksintressen. 

 Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer regleras i miljöbalkens 5 kapitel. Avsikten med 

miljökvalitetsnormerna är att fastlägga en högsta tillåtna förorenings- eller 

störningsnivå som människor eller miljön kan belastas med. Fastställda 

miljökvalitetsnormer finns i dagsläget för upprätthållande av luftkvalitet, vattenkvalitet 

och omgivningsbuller. 

I detta projekt är trafikmängden relativt måttlig, därmed finns det inte någon risk för att 

normerna för luftkvalitet eller omgivningsbuller ska överskridas på grund av projektet.  

Miljökvalitetsnormerna för de Sundbornsån bedöms inte försämras av planförslaget då 

Sundbornsån redan har en betydande påverkad av hyrdomorfoligiska förändringar och 

flödesförändringar. Inte heller den kemiska statusen för recipienten bedöms förändras 

då rening av dagvatten till stor del kommer ske likt nuvarande förutsättningar.  
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9. Markanspråk och pågående markanvändning 

 Vägområde för allmän väg  

Nytt vägområde för vägåtgärder som föreslås vid allmän väg omfattar förutom själva 

vägen utrymme för de väganordningar som redovisas i kapitel 5. För att möjliggöra drift 

och underhåll ingår en kantremsa som störst är två meter bred utanför bankfot eller 

släntkrön i vägområdet. Vid tomtmark tas ingen kantremsa i anspråk. Längs sträckan 

finns även en säkerhetszon som normalt varierar beroende på vägens hastighet.  

Plankartor 101T0201 - 101T0204 redovisar nytt vägområde. Det är det tillkommande 

vägområdet som är angivet i fastighetsförteckningens arealberäkning, det vill säga det 

som ligger utanför befintligt vägområde för allmän väg 875. 

Tillkommande vägområde för allmän väg enligt denna vägplan omfattar cirka 2560 m2. 

Av denna yta är 101 m2 åkermark och 2459 m2 tomtmark. 

 

Figur 9.1. Vägområde och vägrätt. 

 Vägområde för allmän väg med vägrätt 

Vägrätt uppkommer genom att väghållaren tar i anspråk mark eller annat utrymme för 

väg med stöd av en upprättad och fastställd vägplan. Vägrätten ger väghållaren rätt att 

nyttja mark eller annat utrymme som behövs för vägen. Väghållaren får rätt att i 

fastighetsägarens ställe bestämma över marken eller utrymmets användning under den 

tid vägrätten består. Vidare får myndigheten tillgodogöra sig jord- och bergmassor och 

andra tillgångar som kan utvinnas ur marken eller utrymmet. Vägrätten upphör när 

vägen dras in från allmänt underhåll.  
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Byggandet av vägen kan starta när väghållaren har fått vägrätt, även om det inte har 

träffats någon ekonomisk uppgörelse för intrång och annan skada. Värdetidpunkten för 

intrånget är den dag då marken tas i anspråk. Den statliga ersättningen räknas upp från 

dagen för ianspråktagandet med ränta enligt 5§ Räntelagen (1975:635) tills ersättningen 

betalas. Eventuella tvister om ersättningen avgörs i domstol. Ersättningen för den mark 

som tas i anspråk med vägrätt ska motivera minskningen av fastighetens marknadsvärde 

vid värdetidpunkten. 

 Vägområdet inom detaljplan och områdesbestämmelser 

Den västra delen av vägplanen fram till Sundbornsån omfattas till största del av 

detaljplan (Dp 2080-P385), två ytterligare detaljplaner berörs vid korsningen vid 

Snickarvägen (20-SUN-763) och korsningen vid Skuggarvsvägen (2080-P2018/14). 

Området från Sundbornsåns västra strand fram till vägen ner till besöksparkering 

omfattas av områdesbestämmelse (Ob 2080-P606). Trafikverkets bedöming är att 

markintrång som berör detaljplanerna är att betrakta som mindre avvikelse. 

Kommunens bedömning nämns under respektive berörd detaljplan nedan. 

DP2080-P385 - Detaljplan för gång- och cykelväg genom Sundbornsbyn  

Detaljplanen är framtagen enligt den tidigare arbetsplanen från 2000 och cykelvägens 

sträckning är i den reglerad genom egenskapsbestämmelser. Den föreslagna 

sträckningen av gång- och cykelvägen i denna vägplan följer inte dessa 

egenskapsbestämmelser. Kommunen anser dock att detta är att betrakta som en mindre 

avvikelse eftersom syftet med detaljplanen inte motverkas och avvikelsen inte innebär 

några svårigheter att använda marken för den markanvändning den är planlagd för. 

20-SUN-763 – Förslag till ändring av byggnadsplan för del av Sundbornsbyn 

Detaljplanen omfattar främst bostadsfastigheten Sundbornsbyn 3:1. Vägplanen sträcker 

sig ca 0,5 meter in på kvartersmarken för bostäder. Vägområdet tas i anspråk för att 

möjliggöra en passagen över väg 875. Kommunen bedömer att om slänten på ett 

estetiskt tilltalande sätt ansluts till befintlig tomts utformning anses det vara en mindre 

avvikelse eftersom tomtens funktion då i övrigt inte påverkas. 
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Figur 9.2.1 Rödmarkering är område vid korsningen vid Snickarvägen som bedöms som en 

mindre avvikelser från gällande detaljplan 20-SUN-763. 

2080-P2018/14 - Detaljplan för bostäder och skolan i Sundborns centrum  

Detaljplanen vann laga kraft 2018-11-13. Den aktuella marken är i denna detaljplanen 

reglerad med användningen Natur som ska skötas som äng eller vall. I 

planbeskrivningen står att enklare stigar får anläggas eller trampas upp i ytans kanter 

eller diagonalt över ytan. Med anledning av att detaljplanen redovisar önskemålet om en 

passage över väg 875 i den aktuella korsningen och möjligheten att röra sig över ytan 

bedömer kommunen det som en mindre avvikelse från den nya detaljplanen. 

 

Figur 9.2.1 Rödmarkering är område vid korsningen vid Snickarvägen som avviker från den 

nyligen antagna detaljplanen och bedöms som en mindre avvikelse.  

Ob 2080-P606 – Områdesbestämmelser för Sundbornsbyns äldre delar 

Vägplanen bedöms vara enligt gällande bestämmelser i områdesbestämmelserna.  

 Område med tillfällig nyttjanderätt 

Områden med tillfällig nyttjanderätt behövs för att entreprenören ska kunna bygga de 

planerade vägåtgärderna. Det kan vara uppställning av byggmaterial, etablering och 

upplag. Den tillfälliga nyttjanderätten ska gälla under byggnadstiden och markytorna 

kommer att återställas och besiktigas innan de återlämnas. 

I vägplanen föreslås att 5810 m2 mark tas i anspråk med tillfällig nyttjanderätt. Följande 

områden har markerats på plankartorna: 

• Områden markerade med T1 avser tillfälligt nyttjanderätt för omledning av 

oskyddade trafikanter under byggtiden. 
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• Områden markerade med T2 avser tillfälligt nyttjanderätt för upplag/etablering 

under byggtiden.  

• Områden markerade med T3 avser tillfälligt nyttjanderätt för bygg- och 

serviceområde under byggtiden. 

• Områden markerade med T4 avser tillfällig nyttjanderätt för potentiellt 

förorenade massor under byggtiden. 

• Områden markerade med T5 avser tillfällig nyttjanderätt för arbetsområde 

under byggtiden. 

10. Fortsatt arbete 

Genomförandet av planen komma att kräva särskilda tillstånd, dispenser eller 

anmälningar se mer i avsnitt 11.1.3, Dispenser och tillstånd.  

Det är viktigt i det fortsatta arbetet med framtagande av bygghandling att det skapas en 

enhetlig utformning över hela sträckan och en genomtänk utformning vid viktiga 

korsningar, så att den nya gång- och cykelvägen kan stärka befintliga värden. En god 

gestaltning och anpassning av räcken, armaturer, belysningsstolpar och kantstenar mm 

kan bidra till att stärka de befintliga värdena. En upprustning och förnyelse av befintliga 

broar kan tillföra positiva visuella effekter på de utpekade värdena genom god 

gestaltning som tydliggör broarnas arkitektoniska uttryck och bidrar till ett renare 

uttryck av hela vägmiljön. Detta måste tas hänsyn till och arbetas vidare med i det 

kommande arbetet.  

Fortsatt samverkan med kommunen så att de nya anslutningarna till Sundbornsskolan 

byggs i samband med utbyggnaden av den nya gång- och cykelvägen.  

11. Genomförande och finansiering 

 Formell hantering  

Denna vägplan kommer att kungöras för granskning och sedan genomgå 

fastställelseprövning. Under tiden som underlaget hålls tillgängligt för granskning kan 

berörda sakägare och övriga lämna synpunkter på planen. De synpunkter som kommer 

in sammanställs och kommenteras i ett granskningsutlåtande som upprättas när 

granskningstiden är slut. 

De inkomna synpunkterna kan föranleda att Trafikverket ändrar vägplanen. De sakägare 

som berörs kommer då att kontaktas och får möjlighet att lämna synpunkter på 

ändringen. Är ändringen omfattande kan underlaget återigen behöva göras tillgängligt 

för granskning. 

Vägplanen och granskningsutlåtande översänds till länsstyrelsen som yttrar sig över 

planen. Därefter begärs fastställelse av planen hos Trafikverket. De som har lämnat 
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synpunkter på vägplanen ges möjlighet att ta del av de handlingar som har tillkommit 

efter granskningstiden, bland annat granskningsutlåtandet. 

Efter denna kommunikation kan beslut tas att fastställa vägplanen, om den kan godtas 

och uppfyller de krav som finns i lagstiftningen. Om beslutet överklagas prövas 

överklagandet av regeringen. 

Hur vägplaner ska kungöras för granskning och fastställas regleras i 17-18 §§ väglagen 

(1971:948). 

Fastställelsebeslutet omfattar det som redovisas på planens plankartor, profilritningar 

om det behövs och eventuella bilagor till plankartorna. Beslutet kan innehålla villkor 

som måste följas när gång- och cykelvägen byggs. Denna planbeskrivning utgör ett 

underlag till planens plankartor. 

När vägplanen har vunnit laga kraft blir beslutet om fastställande juridiskt bindande. 

Detta innebär bland annat att vägbyggaren, det vill säga Trafikverket i detta projekt, har 

rätt, men också skyldighet om fastighetsägare begär det, att lösa in mark som behövs 

permanent för vägen. Mark som behövs permanent framgår av fastighetsförteckningen 

och plankartan. I fastighetsförteckningen framgår också markens storlek (areal) och 

vilka som är fastighetsägare eller rättighetsinnehavare. 

Fastställelsebeslut som vinner laga kraft ger följande rättsverkningar: 

•  Väghållaren får tillstånd att bygga allmän väg i enlighet med fastställelsebeslutet 

och de villkor som anges i beslutet. 

•  Väghållaren får rätt att ta mark eller annat utrymme i anspråk med vägrätt. För den 

mark eller utrymme som tas i anspråk erhåller berörda fastighetsägare ersättning. 

•  Vad som utgör allmän väg och väganordning läggs fast. 

Vägplanen ger också rätt att tillfälligt använda mark som behövs för bygget av 

anläggningen. På plankartan och i fastighetsförteckningen framgår vilken mark som 

berörs, vad den ska användas till, under hur lång tid den ska användas, hur stora arealer 

som berörs samt vilka som är fastighetsägare eller rättighetsinnehavare. Trafikverket 

har rätt att börja använda mark tillfälligt så fort järnvägsplanen har vunnit laga kraft, 

men ska meddela fastighetsägare/rättighetsinnehavare när tillträde är beräknat att ske. 

Fastighetsägare/rättighetsinnehavare får inte utan tillstånd från Trafikverket uppföra 

byggnader eller på annat sätt försvåra för Trafikverket att använda den mark som 

behövs för anläggningen. 

Trafikverket har rätt att bygga den anläggning som redovisas i vägplanen. 

11.1.1. Tidplan 

 
Aktivitet  Tid  

Granskning  17 december 2018 - 22 januari 2019 

Fastställelse Vintern år 2019 
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Byggstart  Tidigast år 2023  

 

11.1.2. Organisation av arbetet  

Trafikverket ansvarar för framtagandet av vägplanen och ser till att vägplanen hålls 

tillgänglig för granskning samt handlägger marklösenfrågor. Fastställelse av vägplanen 

prövas och beslutas av särskild enhet inom Trafikverket. Arbete med at ta fram 

vägplanen kommer att bedrivas i samråd med Falu Kommun, Länsstyrelsen i Dalarnas 

län, samt de som särskilt berörs. De särskilda berörda utgörs bl.a. av allmänheten, 

ledningsägare, och Dalatrafik.  

I samband med byggskedet kommer entreprenörer att upphandlas för själva byggandet 

och Trafikverket kommer vara byggherre och utöva kontroll av arbetet. Därefter 

kommer Trafikverket att bli väghållare för den nya GC-vägen. 

11.1.3. Anmälningar och tillstånd  

Vattenverksamhet 

Genomförandet av planen kommer att kräva särskilda tillstånd och anmälningar. En 

tillståndsansökan gällande vattenverksamhet för anläggande av ny passage över 

Sundbornsån kommer att behövas. Anmälan om vattenverksamhet kommer eventuellt 

att behövas vid passage av Lillån.  

Fornlämningar 

Fornlämningar är skyddade enligt 2 kapitlet i Kulturmiljölagen. Tillstånd krävs för 

ingrepp i fornlämningar. Länsstyrelsen kan komma att kräva att arkeologiska åtgärders 

ska utföras innan tillstånd kan ges. 

Strandskydd 

Generellt strandskydd omfattar land- och vattenområden inom 100 meter från 

strandlinjen enligt Miljöbalken § 7:13–15. Syftet med strandskyddet är att långsiktigt 

trygga förutsättningarna för allemansrättslig tillgång till strandområden samt bevara 

goda livsvillkor för djur- och växtlivet på land och i vatten.  

Då området från Sundbornsåns västra strandlinje och västerut har omfattats av 

byggnadsplan, detaljplan eller områdesbestämmelser sedan före sista juni 1975 gäller 

inte strandskyddet för detta området. Strandskyddet omfattar Sundbornsån, Lillån och 

området 100 meter öster om respektive strandlinje. Enligt Miljöbalken 7:16 upphör de 

förbud som finns inom strandskyddsbestämmelserna vid byggande av allmän väg enligt 

en fastställd vägplan enligt väglagen. En särskild dispens för anläggande av planförslaget 

krävs inte, utan frågan hanteras inom vägplanens samråd samt plan- och 

miljöbeskrivning. 

Generella biotopskydd 

Trädrader som eventuellt bildar alléer är skyddade enligt det generella biotopskyddet 

och får inte skadas. Enligt Miljöbalken 7:11a gäller inte förbuden vid byggande av allmän 

väg enligt en fastställd vägplan. Projektets ambition och mål är att behålla träd i största 

möjliga utsträckning. En särskild dispens för anläggande av planförslaget krävs inte, 

utan att frågan hanteras inom vägplanens samråd och miljöbeskrivning. 
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 Finansiering 

Bedömd anläggningskostnad uppgår till cirka 28 Mkr enligt 2018 års prisnivå. 

Projektet kommer att finansieras av regionala medel från Länstransportplanen. 

12. Underlagsmaterial och källor 

 Hemsidor och databaser 

Falu kommun: https://www.falun.se/bygga-bo--miljo/landsbygd/kommundelar-och-

intresseforeningar/sundborn.html, 2017-10-26 

Artportalen: www.artportalen.se  

Länsstyrelsen i Dalarnas län, Regionalt underlagsmaterial (RUM) 2017-10-02:  

http://ext-webbgis.lansstyrelsen.se/Dalarna/PlaneringsunderlaG/  

Naturvårdsverkets databas över skyddad natur, 

http://skyddadnatur.naturvardsverket.se/ 

Transportstyrelsens olycksdatabas, Strada - Swedish Trafik Accident Data Acquisition: 

https://www.transportstyrelsen.se/STRADA  

Trafikverkets vägtrafikflödeskarta: http://vtf.trafikverket.se/SeTrafikinformation#  

Trafikverkets nationella vägdatabas, NVDB: https://nvdb2012.trafikverket.se/  

 Tryckta källor och utredningar 

Falu kommun och Borlänge kommun 2014: Översiktsplan FalunBorlänge 

Falu kommun 1998: Fördjupad översiktsplan (FÖP) Sundborn, antagen 1998-06-25 

Falu kommun 2016: Detaljplan för bostäder och skola mm i Sundborn centrum i Falu 

kommun, Dalarnas län, Granskningshandling 2016-06-21 

Vägverket 2001: Gång och cykelväg i Sundborn, Falu kommun, Arbetsplan med bilagor, 

fastställd 2001-06-11 

Burman, A & Sandberg, F (1999) Arkeologisk förundersökning Sundbornsströmmen 

inför anläggandet av en gång och cykelväg utmed väg 875. Dalarnas museum arkeologisk 

rapport 1994:4.Falun. 

Karlqvist Axelsson. J (2017) Arkeologisk schaktningsövervakning i Sundbornsbyn vid 

schaktning för VA genom bytomt Sundborn 237:1 och hyttområderna 17:1, 238.1 och 

238:3, Falu kommun, Dalarnas län. Dalarnas museum arkeologisk rapport 2017:1. 

Falun. 

 

https://www.falun.se/bygga-bo--miljo/landsbygd/kommundelar-och-intresseforeningar/sundborn.html
https://www.falun.se/bygga-bo--miljo/landsbygd/kommundelar-och-intresseforeningar/sundborn.html
http://www.artportalen.se/
http://ext-webbgis.lansstyrelsen.se/Dalarna/PlaneringsunderlaG/
http://skyddadnatur.naturvardsverket.se/
https://www.transportstyrelsen.se/STRADA
http://vtf.trafikverket.se/SeTrafikinformation
https://nvdb2012.trafikverket.se/


 

57 
 

  



 

58 
 

  



 

59 
 

 
 

Trafikverket, 781 89 Borlänge 

Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 010-123 50 00 

 

www.trafikverket.se 


